

Cuenta Pública 2021
Informe sobre la Situación Económica de las Finanzas Públicas
Informe Ejecutivo (Comparativos Situación Financiera y Ejercicio del Presupuesto de Egresos)



Artículo 10 PEEH

Instituto de Capacitación para el Trabajo del Estado de Hidalgo

El Instituto de Capacitación para el Trabajo del Estado de Hidalgo, es un Organismo público descentralizado de la Administración Pública del Estado con personalidad jurídica y patrimonio propio, sectorizado a la Secretaría del Trabajo y Previsión Social.

Nuestro compromiso es ofrecer Capacitación para y en el Trabajo, así como Servicios pertinentes y de calidad.

A continuación se presenta el Comparativo del Estado de Situación Financiera trimestral de los ejercicios 2021 y 2020.

Cuenta Pública 2021
Informe sobre la Situación Económica de las Finanzas Públicas
Informe Ejecutivo (Comparativos Situación Financiera y Ejercicio del Presupuesto de Egresos)



Artículo 10 PEEH

Instituto de Capacitación para el Trabajo del Estado de Hidalgo

Instituto de Capacitación para el Trabajo del Estado de Hidalgo



SAACG.net
Ver. 2.01.1

INSTITUTO DE CAPACITACIÓN PARA EL TRABAJO
DEL ESTADO DE HIDALGO
ESTADO COMPARATIVO DE SITUACIÓN FINANCIERA

Fecha de Impresión
15/04/2021

31 DE MARZO DE 2020 Y 2021
(Cifras en pesos y centavos)

	2021	2020	VARIACION ABSOLUTA	VARIACION RELATIVA		2021	2020	VARIACION ABSOLUTA	VARIACION RELATIVA
ACTIVO					PASIVO				
ACTIVO CIRCULANTE					PASIVO CIRCULANTE				
EFFECTIVO Y EQUIVALENTE	\$119,007,076.11	\$100,892,594.88	\$18,114,481.23	17.95%	CUENTAS POR PAGAR A CORTO PLAZO	\$1,382,822.50	\$2,299,167.62	-\$916,345.12	-39.86%
DERECHOS A RECIBIR EFECTIVO O EQUIVALENTE	\$8,606,516.63	\$8,641,932.99	-\$35,416.36	-0.41%	DOCUMENTOS POR PAGAR A CORTO PLAZO	\$0.00	\$0.00	\$0.00	0.00%
DERECHOS A RECIBIR BIENES O SERVICIOS	\$0.00	\$0.00	\$0.00	0.00%	PROVISIONES A CORTO PLAZO	\$0.00	\$0.00	\$0.00	0.00%
ESTIMACIÓN O PERDIDA O DETERIORO DE ACTIVOS	\$0.00	\$0.00	\$0.00	0.00%	OTROS PASIVOS A CORTO PLAZO	\$0.00	\$0.00	\$0.00	0.00%
OTROS ACTIVOS CIRCULANTES	\$59,584.30	\$59,584.30	\$0.00	0.00%	Suma PASIVO CIRCULANTE	\$1,382,822.50	\$2,299,167.62	-\$916,345.12	-39.86%
Suma ACTIVO CIRCULANTE	\$127,673,177.04	\$109,594,112.17	\$18,079,064.87	16.50%	TOTAL DE PASIVO	\$1,382,822.50	\$2,299,167.62	-\$916,345.12	-39.86%
ACTIVO NO CIRCULANTE					PATRIMONIO				
INVERSIONES FINANCIERAS A LARGO PLAZO	\$0.00	\$0.00	\$0.00	0.00%	HACIENDA PÚBLICA/PATRIMONIO CONTRIBUIDO				
DERECHOS A RECIBIR EFECTIVO O EQUIVALENTE	\$0.00	\$0.00	\$0.00	0.00%	APORTACIONES	\$80,014,993.71	\$80,014,993.71	\$0.00	0.00%
BIENES INMUEBLES, INFRAESTRUCTURA Y CONSTRUCCIÓN	\$193,721,716.43	\$193,721,716.43	\$0.00	0.00%	DONACIONES DE CAPITAL	\$129,223,542.03	\$129,223,542.03	\$0.00	0.00%
BIENES MUEBLES	\$50,157,118.24	\$50,150,826.24	\$6,292.00	0.01%	Suma HACIENDA PÚBLICA /PATRIMONIO CONTRIBUIDO	\$209,238,535.74	\$209,238,535.74	\$0.00	0.00%
ACTIVOS INTANGIBLES	\$1,237,846.81	\$1,237,487.81	\$359.00	0.03%	HACIENDA PÚBLICA /PATRIMONIO GENERADO				
DEPRECIACIÓN, DETERIORO Y AMORTIZACIÓN ACUMULADA	(\$37,603,475.38)	(\$31,374,569.64)	-\$6,228,905.74	19.85%	RESULTADO DEL EJERCICIO (AHORRO/DESAHORRO)	\$11,466,844.07	(\$4,992,746.06)	\$16,459,590.13	-329.67%
ACTIVOS DIFERIDOS	\$0.00	\$0.00	\$0.00	0.00%	RESULTADOS DE EJERCICIOS ANTERIORES	\$142,645,529.68	\$146,331,964.56	-\$3,686,434.88	-2.52%
ESTIMACIÓN POR PERDIDA O DETERIORO DE ACTIVOS	\$0.00	\$0.00	\$0.00	0.00%	CAMBIOS POR ERRORES CONTABLES	(\$29,547,348.85)	(\$29,547,348.85)	\$0.00	0.00%
OTROS ACTIVOS NO CIRCULANTES	\$0.00	\$0.00	\$0.00	0.00%	Suma HACIENDA PÚBLICA /PATRIMONIO GENERADO	\$124,565,024.90	\$111,791,869.65	\$12,773,155.25	11.43%
Suma ACTIVO NO CIRCULANTE	\$207,513,206.10	\$213,735,460.84	-\$6,222,254.74	-2.91%	TOTAL DE PATRIMONIO	\$333,803,560.64	\$321,030,405.39	\$12,773,155.25	3.98%
TOTAL DE ACTIVO	\$335,186,383.14	\$323,329,573.01	\$11,856,810.13	3.67%	TOTAL DE PASIVO Y PATRIMONIO	\$335,186,383.14	\$323,329,573.01	\$11,856,810.13	3.67%

Bajo protesta de decir verdad declaramos que los Estados Financieros y sus notas, son razonablemente correctos y son responsabilidad del emisor

ELABORÓ

JULIETA CABRERA CASTAÑEDA
JEFA DEL DEPTO DE FINANZAS

REVISÓ

MARIBEL AZPEITIA CAMARGO
JEFE DE DEPARTAMENTO

VERIFICÓ

JUSTINA SALINAS JIMÉNEZ
DIR. FINANZAS Y ADMINISTRACIÓN

AUTORIZÓ

AÍDA SKINFILD ESCAMILLA
DIRECTORA GENERAL

Cuenta Pública 2021
Informe sobre la Situación Económica de las Finanzas Públicas
Informe Ejecutivo (Comparativos Situación Financiera y Ejercicio del Presupuesto de Egresos)



Artículo 10 PEEH

Instituto de Capacitación para el Trabajo del Estado de Hidalgo

En el Estado de Situación Financiera en el rubro de Activo, Pasivo y Patrimonio muestra un incremento en forma generalizada en comparación del primer trimestre del ejercicio 2020 y 2021 del 3.67 % cómo se señala a continuación:

- En el Activo Circulante la cuenta de Efectivo y Equivalentes tiene un incremento del 17.95%, que corresponden a la radicación con relación a lo programado de recursos estatales y federales del presente ejercicio, y la cuenta de Derechos a Recibir Efectivo o equivalentes muestra una disminución del 0.41% por el pago de deudores diversos.
 - En el Activo No Circulante, las cuentas de Bienes Muebles y Activos Intangibles muestra una disminución del 2.91% por la depreciación de sus bienes.
 - En el Pasivo Circulante en la Cuenta por Pagar a corto Plazo, se observa una disminución del 39.86%, derivado de cambios en la plantilla de personal.
 - En el rubro de Hacienda Pública/Patrimonio generado muestra un incremento del 3.98%, que corresponde al remanente del ejercicio a marzo de 2021.
-



Cuenta Pública 2021

Informe sobre la Situación Económica de las Finanzas Públicas

Informe Ejecutivo (Comparativos Situación Financiera y Ejercicio del Presupuesto de Egresos)

Artículo 10 PEEH

Instituto de Capacitación para el Trabajo del Estado de Hidalgo



SAACG.net.
Ver. 2.1.0.1

INSTITUTO DE CAPACITACIÓN PARA EL TRABAJO
DEL ESTADO DE HIDALGO
ESTADO COMPARATIVO DE SITUACIÓN FINANCIERA

Fecha de Impresión
06/07/2021

		30 DE JUNIO DE 2020 Y 2021 (Cifras en pesos y centavos)				30 DE JUNIO DE 2020 Y 2021 (Cifras en pesos y centavos)			
	2021	2020	VARIACION ABSOLUTA	VARIACION RELATIVA		2021	2020	VARIACION ABSOLUTA	VARIACION RELATIVA
ACTIVO					PASIVO				
ACTIVO CIRCULANTE					PASIVO CIRCULANTE				
EFFECTIVO Y EQUIVALENTE	\$93,076,906.77	\$135,295,747.87	-\$42,218,841.10	-31.20%	CUENTAS POR PAGAR A CORTO PLAZO	\$2,205,826.89	\$2,234,366.10	-\$28,539.21	-1.28%
DERECHOS A RECIBIR EFECTIVO O EQUIVALENTE	\$8,587,835.47	\$8,587,835.38	\$0.09	0.00%	DOCUMENTOS POR PAGAR A CORTO PLAZO	\$0.00	\$0.00	\$0.00	0.00%
DERECHOS A RECIBIR BIENES O SERVICIOS	\$0.00	\$0.00	\$0.00	0.00%	PROVISIONES A CORTO PLAZO	\$0.00	\$0.00	\$0.00	0.00%
ESTIMACIÓN O PERDIDA O DETERIORO DE ACTIVOS	\$0.00	\$0.00	\$0.00	0.00%	OTROS PASIVOS A CORTO PLAZO	\$0.00	\$0.00	\$0.00	0.00%
OTROS ACTIVOS CIRCULANTES	\$59,584.30	\$59,584.30	\$0.00	0.00%	Suma PASIVO CIRCULANTE	<u>\$2,205,826.89</u>	<u>\$2,234,366.10</u>	-\$28,539.21	-1.28%
Suma ACTIVO CIRCULANTE	<u>\$101,724,326.54</u>	<u>\$143,943,167.55</u>	-\$42,218,841.01	-29.33%	TOTAL DE PASIVO	\$2,205,826.89	\$2,234,366.10	-\$28,539.21	-1.28%
ACTIVO NO CIRCULANTE					PATRIMONIO				
INVERSIONES FINANCIERAS A LARGO PLAZO	\$0.00	\$0.00	\$0.00	0.00%	HACIENDA PÚBLICA / PATRIMONIO CONTRIBUIDO				
DERECHOS A RECIBIR EFECTIVO O EQUIVALENTE	\$0.00	\$0.00	\$0.00	0.00%	APORTACIONES	\$80,014,993.71	\$80,014,993.71	\$0.00	0.00%
BIENES INMUEBLES, INFRAESTRUCTURA Y CONSTRUCCIÓN	\$193,721,716.43	\$193,721,716.43	\$0.00	0.00%	DONACIONES DE CAPITAL	\$129,223,542.03	\$129,223,542.03	\$0.00	0.00%
BIENES MUEBLES	\$50,157,118.24	\$50,150,826.24	\$6,292.00	0.01%	Suma HACIENDA PÚBLICA / PATRIMONIO CONTRIBUIDO	<u>\$209,238,535.74</u>	<u>\$209,238,535.74</u>	\$0.00	0.00%
ACTIVOS INTANGIBLES	\$1,237,846.81	\$1,237,487.81	\$359.00	0.03%	HACIENDA PÚBLICA / PATRIMONIO GENERADO				
DEPRECIACIÓN, DETERIORO Y AMORTIZACIÓN ACUMULADA	(\$38,642,401.61)	(\$33,003,049.89)	-\$5,639,351.72	17.09%	RESULTADO DEL EJERCICIO (AHORRO/DESAHORRO)	\$24,800,963.66	\$27,676,224.93	-\$2,875,261.27	-10.39%
ACTIVOS DIFERIDOS	\$0.00	\$0.00	\$0.00	0.00%	RESULTADOS DE EJERCICIOS ANTERIORES	\$101,500,628.97	\$146,448,370.22	-\$44,947,741.25	-30.69%
ESTIMACIÓN POR PERDIDA O DETERIORO DE ACTIVOS	\$0.00	\$0.00	\$0.00	0.00%	CAMBIOS POR ERRORES CONTABLES	(\$29,547,348.85)	(\$29,547,348.85)	\$0.00	0.00%
OTROS ACTIVOS NO CIRCULANTES	\$0.00	\$0.00	\$0.00	0.00%	Suma HACIENDA PÚBLICA / PATRIMONIO GENERADO	<u>\$96,754,243.78</u>	<u>\$144,577,246.30</u>	-\$47,823,002.52	-33.08%
Suma ACTIVO NO CIRCULANTE	<u>\$206,474,279.87</u>	<u>\$212,106,980.59</u>	-\$5,632,700.72	-2.66%	TOTAL DE PATRIMONIO	\$305,992,779.52	\$353,815,782.04	-\$47,823,002.52	-13.52%
TOTAL DE ACTIVO	\$308,198,606.41	\$356,050,148.14	-\$47,851,541.73	-13.44%	TOTAL DE PASIVO Y PATRIMONIO	\$308,198,606.41	\$356,050,148.14	-\$47,851,541.73	-13.44%

Bajo protesta de decir verdad declaramos que los Estados Financieros y sus notas, son razonablemente correctos y son responsabilidad del emisor

ELABORÓ

LUZ MARÍA HERNÁNDEZ MARCIAL
JEFA DEL DEPTO DE FINANZAS

REVISÓ

MARIBEL AZPEITIA CAMARGO
JEFE DE DEPARTAMENTO

VERIFICÓ

JUSTINA SALINAS JIMÉNEZ
DIR. FINANZAS / ADMINISTRACIÓN

AUTORIZÓ

E. IDÉE SKIFFELD ESCAMILLA
DIRECTORA GENERAL



Circuito Ex Hacienda La Concepción, Lt. 17, edificio C, San Juan Tilcuautla, Mpio. San Agustín Tlaxiaca, Hgo., Cp. 42160
Tels: (771) 717 4050 al 55 www.icathi.edu.mx / www.hidalgo.gob.mx

Cuenta Pública 2021
Informe sobre la Situación Económica de las Finanzas Públicas
Informe Ejecutivo (Comparativos Situación Financiera y Ejercicio del Presupuesto de Egresos)



Artículo 10 PEEH

Instituto de Capacitación para el Trabajo del Estado de Hidalgo

En el Estado de Situación Financiera en el rubro de Activo, Pasivo y Patrimonio, muestra una disminución de forma generalizada en comparación con el segundo trimestre del ejercicio 2020 y 2021 del 13.44 % por un importe de \$42,218,841.10, como se señala a continuación:

- En el Activo Circulante, la Cuenta de Efectivo y Equivalentes tiene una disminución del 31.20% que corresponde a la radicación con relación a lo programado en recursos estatales y federales del presente ejercicio, además de que hubo una devolución del remanente 2015, la cuenta de Derechos a Recibir Efectivo o Equivalentes, no muestra alguna variación relativa en comparación al ejercicio 2020.
- En el Activo No Circulante, las cuentas de Bienes Muebles y Activos Intangibles muestra una disminución del 2.66%, por la depreciación de sus bienes.
- En el Pasivo Circulante en la Cuenta por Pagar a Corto Plazo, se observa una disminución del 1.28%, derivado de la reestructuración en la plantilla de personal.

En el rubro de Hacienda Pública/Patrimonio Generado, muestra una disminución del 13.52% que corresponde a la devolución del remanente del ejercicio 2015 y 2020.

Cuenta Pública 2021
Informe sobre la Situación Económica de las Finanzas Públicas
Informe Ejecutivo (Comparativos Situación Financiera y Ejercicio del Presupuesto de Egresos)



Artículo 10 PEEH

Instituto de Capacitación para el Trabajo del Estado de Hidalgo



SAACG.net
Ver. 2.1.0.1

INSTITUTO DE CAPACITACIÓN PARA EL TRABAJO DEL ESTADO DE HIDALGO
ESTADO COMPARATIVO DE SITUACIÓN FINANCIERA

Fecha de Impresión
05/10/2021

30 DE SEPTIEMBRE DE 2020 Y 2021
(Cifras en pesos y centavos)

ACTIVO	2021	2020	VARIACION ABSOLUTA	VARIACION RELATIVA	PASIVO	2021	2020	VARIACION ABSOLUTA	VARIACION RELATIVA
ACTIVO CIRCULANTE					PASIVO CIRCULANTE				
EFFECTIVO Y EQUIVALENTE	\$105,478,514.96	\$155,901,156.56	-\$50,422,641.60	-32.34%	CUENTAS POR PAGAR A CORTO PLAZO	\$1,815,953.08	\$1,684,580.23	\$131,372.85	7.80%
DERECHOS A RECIBIR EFFECTIVO O EQUIVALENTE	\$8,965,189.47	\$9,906,491.47	-\$941,302.00	9.50%	DOCUMENTOS POR PAGAR A CORTO PLAZO	\$0.00	\$0.00	\$0.00	0.00%
DERECHOS A RECIBIR BIENES O SERVICIOS	\$0.00	\$0.00	\$0.00	0.00%	PROVISIONES A CORTO PLAZO	\$0.00	\$0.00	\$0.00	0.00%
INVENTARIOS	\$0.00	\$0.00	\$0.00	0.00%	PORCIÓN A CORTO PLAZO DE LA DEUDA PÚBLICA A LA	\$0.00	\$0.00	\$0.00	0.00%
ALMACENES	\$0.00	\$0.00	\$0.00	0.00%	TÍTULOS Y VALORES A CORTO PLAZO	\$0.00	\$0.00	\$0.00	0.00%
ESTIMACIÓN O PERDIDA O DETERIORO DE ACTIVOS	\$0.00	\$0.00	\$0.00	0.00%	PASIVOS DIFERIDOS A CORTO PLAZO	\$0.00	\$0.00	\$0.00	0.00%
OTROS ACTIVOS CIRCULANTES	\$59,584.30	\$59,584.30	\$0.00	0.00%	FONDOS Y BIENES DE TERCEROS EN GARANTÍA Y/O A	\$0.00	\$0.00	\$0.00	0.00%
Suma ACTIVO CIRCULANTE	\$114,503,288.73	\$165,867,232.33	-\$51,363,943.60	-30.97%	OTROS PASIVOS A CORTO PLAZO	\$0.00	\$0.00	\$0.00	0.00%
					Suma PASIVO CIRCULANTE	\$1,815,953.08	\$1,684,580.23	\$131,372.85	7.80%
ACTIVO NO CIRCULANTE					PASIVO NO CIRCULANTE				
INVERSIONES FINANCIERAS A LARGO PLAZO	\$0.00	\$0.00	\$0.00	0.00%	CUENTAS POR PAGAR A LARGO PLAZO	\$0.00	\$0.00	\$0.00	0.00%
DERECHOS A RECIBIR EFFECTIVO O EQUIVALENTE	\$0.00	\$0.00	\$0.00	0.00%	DOCUMENTOS POR PAGAR A LARGO PLAZO	\$0.00	\$0.00	\$0.00	0.00%
BIENES INMUEBLES, INFRAESTRUCTURA Y CONSTRUCCIÓN	\$193,721,716.43	\$193,721,716.43	\$0.00	0.00%	DEUDA PÚBLICA A LARGO PLAZO	\$0.00	\$0.00	\$0.00	0.00%
BIENES MUEBLES	\$50,157,118.24	\$50,150,826.24	\$6,292.00	0.01%	PASIVOS DIFERIDOS A LARGO PLAZO	\$0.00	\$0.00	\$0.00	0.00%
ACTIVOS INTANGIBLES	\$1,237,846.81	\$1,237,487.81	\$359.00	0.03%	FONDOS Y BIENES DE TERCEROS EN GARANTÍA Y/O A	\$0.00	\$0.00	\$0.00	0.00%
DEPRECIACIÓN, DETERIORO Y AMORTIZACIÓN ACUMULADA	(\$39,660,369.55)	(\$34,631,530.14)	-\$5,028,839.41	14.52%	PROVISIONES A LARGO PLAZO	\$0.00	\$0.00	\$0.00	0.00%
ACTIVOS DIFERIDOS	\$0.00	\$0.00	\$0.00	0.00%	Suma PASIVO NO CIRCULANTE	\$0.00	\$0.00	\$0.00	0.00%
ESTIMACIÓN POR PERDIDA O DETERIORO DE ACTIVOS	\$0.00	\$0.00	\$0.00	0.00%	TOTAL DE PASIVO	\$1,815,953.08	\$1,684,580.23	\$131,372.85	7.80%
OTROS ACTIVOS NO CIRCULANTES	\$0.00	\$0.00	\$0.00	0.00%					
Suma ACTIVO NO CIRCULANTE	\$205,456,311.93	\$210,478,500.34	-\$5,022,188.41	-2.39%					
					PATRIMONIO				
TOTAL DE ACTIVO	\$319,959,600.66	\$376,345,732.67	-\$56,386,132.01	-14.98%	HACIENDA PÚBLICA/PATRIMONIO CONTRIBUIDO				
					APORTACIONES	\$80,014,993.71	\$80,014,993.71	\$0.00	0.00%
					DONACIONES DE CAPITAL	\$129,223,542.03	\$129,223,542.03	\$0.00	0.00%
					Suma HACIENDA PÚBLICA /PATRIMONIO CONTRIBUIDO	\$209,238,535.74	\$209,238,535.74	\$0.00	0.00%
					HACIENDA PÚBLICA /PATRIMONIO GENERADO				
					RESULTADO DEL EJERCICIO (AHORRO/DESAHORRO)	\$37,208,466.20	\$55,388,522.85	-\$18,180,056.65	-32.82%
					RESULTADOS DE EJERCICIOS ANTERIORES	\$101,243,994.49	\$139,581,442.70	-\$38,337,448.21	-27.47%
					CAMBIOS POR ERRORES CONTABLES	(\$29,547,348.85)	(\$29,547,348.85)	\$0.00	0.00%
					Suma HACIENDA PÚBLICA /PATRIMONIO GENERADO	\$108,905,111.84	\$165,422,616.70	-\$56,517,504.86	-34.17%
					EXCESO O INSUFICIENCIA EN LA ACTUALIZACIÓN DE LA H				
					RESULTADO POR POSICIÓN MONETARIA	\$0.00	\$0.00	\$0.00	0.00%
					RESULTADO POR TENENCIA DE ACTIVOS NO MONETAR	\$0.00	\$0.00	\$0.00	0.00%
					Suma EXCESO O INSUFICIENCIA EN LA ACUALIZACIÓN DE LA H	\$0.00	\$0.00	\$0.00	0.00%
					TOTAL DE PATRIMONIO	\$318,143,647.58	\$374,661,152.44	-\$56,517,504.86	-15.08%
					TOTAL DE PASIVO Y PATRIMONIO	\$319,959,600.66	\$376,345,732.67	-\$56,386,132.01	-14.98%

Bajo protesta de decir verdad declaramos que los Estados Financieros y sus notas, son razonablemente correctos y son responsabilidad del emisor

ELABORO

LUZ MARÍA HERNÁNDEZ MARCIAL
 JEFA DEL DEPTO. DE FINANZAS

REVISÓ

MARIBEL AZCONA CAMARGO
 JEFE DE DEPARTAMENTO

VERIFICÓ

JUSTINA RODRÍGUEZ JIMÉNEZ
 DIR. FINANZAS Y ADMINISTRACIÓN.

AUTORIZÓ

E. RAFAEL SKINFELD DE CAMILLA
 DIRECTORA GENERAL



Cuenta Pública 2021
Informe sobre la Situación Económica de las Finanzas Públicas
Informe Ejecutivo (Comparativos Situación Financiera y Ejercicio del Presupuesto de Egresos)



Artículo 10 PEEH

Instituto de Capacitación para el Trabajo del Estado de Hidalgo

En el Estado de Situación Financiera en el rubro de Activo, Pasivo y Patrimonio, muestra una disminución de forma generalizada en comparación con el tercer trimestre del ejercicio 2020 y 2021 del 13.44 % por un importe de \$42,218,841.10, como se señala a continuación:

- En el Activo Circulante, la Cuenta de Efectivo y Equivalentes tiene una disminución del 31.20% que corresponde a la radicación con relación a lo programado en recursos estatales y federales del presente ejercicio, además de que hubo una devolución del remanente 2015, la cuenta de Derechos a Recibir Efectivo o Equivalentes, no muestra alguna variación relativa en comparación al ejercicio 2020.
- En el Activo No Circulante, las cuentas de Bienes Muebles y Activos Intangibles muestra una disminución del 2.66%, por la depreciación de sus bienes.
- En el Pasivo Circulante en la Cuenta por Pagar a Corto Plazo, se observa una disminución del 1.28%, derivado de la reestructuración en la plantilla de personal.
- En el rubro de Hacienda Pública/Patrimonio Generado, muestra una disminución del 13.52% que corresponde a la devolución del remanente del ejercicio 2015 y 2020.

Cuenta Pública 2021
Informe sobre la Situación Económica de las Finanzas Públicas
Informe Ejecutivo (Comparativos Situación Financiera y Ejercicio del Presupuesto de Egresos)



Artículo 10 PEEH

Instituto de Capacitación para el Trabajo del Estado de Hidalgo



SAACG.net
Ver. 2.1.0.1

INSTITUTO DE CAPACITACIÓN PARA EL TRABAJO
DEL ESTADO DE HIDALGO
ESTADO COMPARATIVO DE SITUACIÓN FINANCIERA

Fecha de Impresión
10/01/2022

31 DE DICIEMBRE DE 2020 Y 2021
(Cifras en pesos y centavos)

	2021	2020	VARIACION ABSOLUTA	VARIACION RELATIVA		2021	2020	VARIACION ABSOLUTA	VARIACION RELATIVA
ACTIVO					PASIVO				
ACTIVO CIRCULANTE					ACTIVO CIRCULANTE				
EFFECTIVO Y EQUIVALENTE	\$109,435,545.73	\$156,239,975.87	-\$46,804,430.14	-29.96%	CUENTAS POR PAGAR A CORTO PLAZO	\$7,134,393.92	\$5,542,932.92	\$1,591,461.00	28.71%
DERECHOS A RECIBIR EFECTIVO O EQUIVALENTE	\$10,604,593.51	\$9,325,094.77	\$1,279,498.74	13.72%	DOCUMENTOS POR PAGAR A CORTO PLAZO	\$0.00	\$0.00	\$0.00	0.00%
DERECHOS A RECIBIR BIENES O SERVICIOS	\$0.00	\$0.00	\$0.00	0.00%	PROVISIONES A CORTO PLAZO	\$0.00	\$0.00	\$0.00	0.00%
INVENTARIOS	\$0.00	\$0.00	\$0.00	0.00%	PORCIÓN A CORTO PLAZO DE LA DEUDA PÚBLICA A LA	\$0.00	\$0.00	\$0.00	0.00%
ALMACENES	\$0.00	\$0.00	\$0.00	0.00%	TÍTULOS Y VALORES A CORTO PLAZO	\$0.00	\$0.00	\$0.00	0.00%
ESTIMACIÓN O PERDIDA O DETERIORO DE ACTIVOS	\$0.00	\$0.00	\$0.00	0.00%	PASIVOS DIFERIDOS A CORTO PLAZO	\$0.00	\$0.00	\$0.00	0.00%
OTROS ACTIVOS CIRCULANTES	\$59,584.30	\$59,584.30	\$0.00	0.00%	FONDOS Y BIENES DE TERCEROS EN GARANTÍA Y/O A	\$0.00	\$0.00	\$0.00	0.00%
Suma ACTIVO CIRCULANTE	\$120,099,723.54	\$165,624,654.94	-\$45,524,931.40	-27.49%	OTROS PASIVOS A CORTO PLAZO	\$0.00	\$0.00	\$0.00	0.00%
					Suma PASIVO CIRCULANTE	\$7,134,393.92	\$5,542,932.92	\$1,591,461.00	28.71%
					PASIVO NO CIRCULANTE				
ACTIVO NO CIRCULANTE					CUENTAS POR PAGAR A LARGO PLAZO	\$0.00	\$0.00	\$0.00	0.00%
INVERSIONES FINANCIERAS A LARGO PLAZO	\$0.00	\$0.00	\$0.00	0.00%	DOCUMENTOS POR PAGAR A LARGO PLAZO	\$0.00	\$0.00	\$0.00	0.00%
DERECHOS A RECIBIR EFECTIVO O EQUIVALENTE	\$0.00	\$0.00	\$0.00	0.00%	DEUDA PÚBLICA A LARGO PLAZO	\$0.00	\$0.00	\$0.00	0.00%
BIENES INMUEBLES, INFRAESTRUCTURA Y CONSTRUCCIÓN	\$193,721,716.43	\$193,721,716.43	\$0.00	0.00%	PASIVOS DIFERIDOS A LARGO PLAZO	\$0.00	\$0.00	\$0.00	0.00%
BIENES MUEBLES	\$50,157,118.24	\$50,157,118.24	\$0.00	0.00%	FONDOS Y BIENES DE TERCEROS EN GARANTÍA Y/O A	\$0.00	\$0.00	\$0.00	0.00%
ACTIVOS INTANGIBLES	\$1,237,846.81	\$1,237,846.81	\$0.00	0.00%	PROVISIONES A LARGO PLAZO	\$0.00	\$0.00	\$0.00	0.00%
DEPRECIACIÓN, DETERIORO Y AMORTIZACIÓN ACUMULADA	(\$40,476,923.49)	(\$36,205,793.33)	-\$4,271,130.16	11.80%	Suma PASIVO NO CIRCULANTE	\$0.00	\$0.00	\$0.00	0.00%
ACTIVOS DIFERIDOS	\$0.00	\$0.00	\$0.00	0.00%	TOTAL DE PASIVO	\$7,134,393.92	\$5,542,932.92	\$1,591,461.00	28.71%
ESTIMACIÓN POR PERDIDA O DETERIORO DE ACTIVOS	\$0.00	\$0.00	\$0.00	0.00%	PATRIMONIO				
OTROS ACTIVOS NO CIRCULANTES	\$0.00	\$0.00	\$0.00	0.00%	HACIENDA PÚBLICA / PATRIMONIO CONTRIBUIDO				
Suma ACTIVO NO CIRCULANTE	\$204,639,757.99	\$208,910,888.15	-\$4,271,130.16	-2.04%	APORTACIONES	\$80,014,993.71	\$80,014,993.71	\$0.00	0.00%
					DONACIONES DE CAPITAL	\$129,223,542.03	\$129,223,542.03	\$0.00	0.00%
					Suma HACIENDA PÚBLICA / PATRIMONIO CONTRIBUIDO	\$209,238,535.74	\$209,238,535.74	\$0.00	0.00%
					HACIENDA PÚBLICA / PATRIMONIO GENERADO				
					RESULTADO DEL EJERCICIO (AHORRO/DESAHORRO)	\$36,565,758.02	\$72,800,693.37	-\$36,234,935.35	-49.77%
					RESULTADOS DE EJERCICIOS ANTERIORES	\$63,330,695.29	\$116,500,729.91	-\$53,170,034.62	-54.22%
					REVALUOS	\$0.00	\$0.00	\$0.00	0.00%
					RESERVAS	\$48,017,447.41	\$0.00	\$48,017,447.41	0.00%
					CAMBIOS POR ERRORES CONTABLES	(\$29,547,348.85)	(\$29,547,348.85)	\$0.00	0.00%
					Suma HACIENDA PÚBLICA / PATRIMONIO GENERADO	\$108,366,551.87	\$159,754,074.43	-\$51,387,522.56	-32.17%
					EXCESO O INSUFICIENCIA EN LA ACTUALIZACIÓN DE LA H				
					RESULTADO POR POSICIÓN MONETARIA	\$0.00	\$0.00	\$0.00	0.00%
					RESULTADO POR TENENCIA DE ACTIVOS NO MONETAR	\$0.00	\$0.00	\$0.00	0.00%
					Suma EXCESO O INSUFICIENCIA EN LA ACUALIZACIÓN DE LA H	\$0.00	\$0.00	\$0.00	0.00%
					TOTAL DE PATRIMONIO	\$317,605,087.61	\$368,992,610.17	-\$51,387,522.56	-32.17%
					TOTAL DE PASIVO Y PATRIMONIO	\$324,739,481.53	\$374,535,543.09	-\$49,796,061.56	-13.30%

Bajo protesta de decir verdad declaramos que los Estados Financieros y sus notas, son razonablemente correctos y son responsabilidad del emisor.

ELABORÓ
LUZ MARÍA HERNÁNDEZ MARCIAL
JEFA DEL DEPTO DE FINANZAS

REVISÓ
MARIBEL AZPEITIA CAMARGO
JEFE DE DEPARTAMENTO

VERIFICÓ
JUSTINA SALINAS JIMÉNEZ
DIR. FINANZAS Y ADMINISTRACIÓN

AUTORIZÓ
E. AIDEE SKINFIELD ESCAMILLA
DIRECTORA GENERAL



Circuito Ex Hacienda La Concepción, Lt. 17, edificio C, San Juan Tilcuisutla, Mpio. San Agustín Tlaxiaca, Hgo., Cp. 42160
Tels: (771) 717 4050 al 55 www.icathi.edu.mx / www.hidalgo.gob.mx

Cuenta Pública 2021
Informe sobre la Situación Económica de las Finanzas Públicas
Informe Ejecutivo (Comparativos Situación Financiera y Ejercicio del Presupuesto de Egresos)



Artículo 10 PEEH

Instituto de Capacitación para el Trabajo del Estado de Hidalgo

En el Estado de Situación Financiera en el rubro de Activo, Pasivo y Patrimonio muestra una disminución en forma generalizada en comparación del cuarto trimestre del ejercicio 2020 y 2021 del 13.30 % por un importe de \$49,796,061.56 cómo se señala a continuación:

- En el Activo Circulante la cuenta de Efectivo y Equivalentes tiene una disminución del 29.96%, que corresponden a la radicación con relación a lo programado de recursos estatales y federales del presente ejercicio, además de que hubo devolución de intereses de la cuenta federal, en cuanto a la cuenta de Derechos a Recibir Efectivo o equivalentes muestra un aumento del 13.72% al quedar pendiente de pago el recurso estatal del incremento de la política salarial 2021.
- En el Activo No Circulante, las cuentas de Bienes Muebles y Activos Intangibles muestra una disminución del 2.04% por la depreciación de sus bienes.
- En el Pasivo Circulante en la Cuenta por Pagar a corto Plazo, se observa un aumento del 28.71%, derivado de cambios en la plantilla de personal.
- En el rubro de Hacienda Pública/Patrimonio generado muestra una disminución del 32.17% que corresponde a la devolución del remanente del ejercicio 2015-2020.

Cuenta Pública 2021
Informe sobre la Situación Económica de las Finanzas Públicas
Informe Ejecutivo (Comparativos Situación Financiera y Ejercicio del Presupuesto de Egresos)



Artículo 10 PEEH

Instituto de Capacitación para el Trabajo del Estado de Hidalgo

A continuación se presenta el Comparativo del Estado del Ejercicio del Presupuesto de Egresos trimestral de los ejercicios 2021 y 2020.

INSTITUTO DE CAPACITACIÓN PARA EL TRABAJO DEL ESTADO DE HIDALGO

Estado Analítico del Ejercicio del Presupuesto de Egresos por Capítulo y Concepto



Del 1º de Enero al 31 de Marzo

Rep: rptEstadoAnalíticoPresupuestoEgresos		2020		2021		D-A	E-B
		A	B	D	E		
Ejercicio del Presupuesto		Egresos Modificado	Egresos Devengado	Egresos Modificado	Egresos Devengado	Diferencia Modificado	Diferencia Devengado
10000	SERVICIOS PERSONALES	\$29,353,687.51	\$20,702,532.67	\$25,519,350.00	\$15,361,793.59	-\$3,834,337.51	-\$5,340,739.08
113001	Sueldos	\$11,126,491.06	\$9,881,987.91	\$9,293,286.00	\$7,816,919.94	-\$1,833,205.06	-\$2,065,067.97
121001	Honorarios Asimilados	\$13,627,280.24	\$6,950,083.32	\$12,768,676.00	\$4,770,149.26	-\$858,604.24	-\$2,179,934.06
132001	Prima de Vacaciones y Dominical	\$38,611.66	\$41,207.09	\$0.00	\$9,498.19	-\$38,611.66	-\$31,708.90
132002	Gratificación Anual	\$154,446.66	\$179,898.24	\$0.00	\$63,565.96	-\$154,446.66	-\$116,332.28
134001	Compensaciones	\$500,330.40	\$362,923.37	\$294,509.60	\$232,883.49	-\$205,820.80	-\$130,039.88
141001	Aportaciones al ISSSTE	\$1,096,508.13	\$976,583.53	\$916,269.00	\$772,437.08	-\$180,239.13	-\$204,146.45
141004	Aportaciones al Seguro de Cesantía en Edad Avanzada y Vejez	\$139,676.15	\$124,389.72	\$116,704.80	\$98,224.88	-\$22,971.35	-\$26,164.84
141005	Aportaciones al seguro de cesantía en edad avanzada y vejez	\$209,514.22	\$186,584.59	\$175,057.20	\$147,337.32	-\$34,457.02	-\$39,247.27
142001	Aportaciones a FOVISSSTE	\$549,902.95	\$489,696.10	\$459,486.00	\$386,712.77	-\$90,416.95	-\$102,983.33
143001	Aportaciones al S.A.R.	\$319,809.00	\$287,968.03	\$294,938.40	\$237,620.18	-\$24,870.60	-\$50,347.85
143002	Depósitos para el ahorro solidario	\$149,772.60	\$138,134.34	\$166,827.60	\$109,862.22	\$17,055.00	-\$28,272.12

Cuenta Pública 2021
Informe sobre la Situación Económica de las Finanzas Públicas
Informe Ejecutivo (Comparativos Situación Financiera y Ejercicio del Presupuesto de Egresos)



Artículo 10 PEEH

Instituto de Capacitación para el Trabajo del Estado de Hidalgo

245001	Vidrio y productos de vidrio	\$0.00	\$844.85	\$0.00	\$0.00	\$0.00	-\$844.85
246001	Material Eléctrico	\$710.00	\$4,243.95	\$120.00	\$0.00	-\$590.00	-\$4,243.95
246002	Material Electrónico	\$0.00	\$0.00	\$0.00	\$0.00	\$0.00	\$0.00
247001	Artículos metálicos para la construcción	\$0.00	\$500.00	\$0.00	\$0.00	\$0.00	-\$500.00
248001	Materiales complementarios	\$0.00	\$0.00	\$0.00	\$0.00	\$0.00	\$0.00
249001	Otros materiales y artículos de construcción y reparación	\$3,043.00	\$2,143.95	\$1,379.00	\$0.00	-\$1,664.00	-\$2,143.95
251001	Sustancias Químicas	\$0.00	\$0.00	\$0.00	\$0.00	\$0.00	\$0.00
252001	Plaguicidas, Abonos y Fertilizantes	\$0.00	\$0.00	\$0.00	\$0.00	\$0.00	\$0.00
253001	Medicinas y Productos Farmacéuticos	\$7,657.00	\$4,896.28	\$1,855.00	\$0.00	-\$5,802.00	-\$4,896.28
256001	Fibras sintéticas, hules, plásticos y derivados	\$0.00	\$0.00	\$0.00	\$0.00	\$0.00	\$0.00
259001	Otros productos químicos	\$0.00	\$0.00	\$0.00	\$0.00	\$0.00	\$0.00
261001	Combustibles y Lubricantes vehículos y equipos terrestres	\$177,115.20	\$152,215.16	\$161,668.00	\$1,092.00	-\$15,447.20	-\$151,123.16

Cuenta Pública 2021
Informe sobre la Situación Económica de las Finanzas Públicas
Informe Ejecutivo (Comparativos Situación Financiera y Ejercicio del Presupuesto de Egresos)



Artículo 10 PEEH

Instituto de Capacitación para el Trabajo del Estado de Hidalgo

INSTITUTO DE CAPACITACIÓN PARA EL TRABAJO DEL ESTADO DE HIDALGO

Estado Analítico del Ejercicio del Presupuesto de Egresos por Capítulo y Concepto



Del 1° de Enero al 31 de Marzo

Rep: rptEstadoAnalíticoPresupuestoEgresos		2020		2021		D-A	E-B
		A	B	D	E		
Ejercicio del Presupuesto		Egresos Modificado	Egresos Devengado	Egresos Modificado	Egresos Devengado	Diferencia Modificado	Diferencia Devengado
261004	Combustibles, lubricantes y aditivos para vehículos terrestres,	\$265,672.80	\$228,322.74	\$242,502.00	\$1,638.00	-\$23,170.80	-\$226,684.74
271001	Vestuario, Uniformes	\$0.00	\$0.00	\$0.00	\$0.00	\$0.00	\$0.00
272001	Prendas de Protección	\$7,705.00	\$7,338.56	\$2,345.00	\$0.00	-\$5,360.00	-\$7,338.56
274001	Productos textiles	\$2,120.00	\$1,044.00	\$0.00	\$0.00	-\$2,120.00	-\$1,044.00
291001	Herramientas Menores	\$382.00	\$0.00	\$20,287.00	\$0.00	\$19,905.00	\$0.00
292001	Refacciones y accesorios menores de edificios	\$0.00	\$0.00	\$0.00	\$0.00	\$0.00	\$0.00
293001	Refacciones y accesorios menores de mobiliario y equipo de administración, educacional y recreativo	\$0.00	\$0.00	\$0.00	\$0.00	\$0.00	\$0.00
294001	Refacciones y accesorios menores de equipo de cómputo y tecnologías de la información	\$0.00	\$0.00	\$0.00	\$2,813.00	\$0.00	\$2,813.00
299001	Refacciones y accesorios menores otros bienes muebles	\$2,148.00	\$4,518.71	\$1,314.00	\$0.00	-\$834.00	-\$4,518.71
300000	SERVICIOS GENERALES	\$3,365,739.00	\$2,496,422.04	\$3,478,249.00	\$2,013,648.29	\$112,510.00	-\$482,773.75
311001	Servicio de Energía Eléctrica	\$563,382.00	\$360,372.00	\$502,670.00	\$180,372.00	-\$60,712.00	-\$180,000.00

Cuenta Pública 2021
Informe sobre la Situación Económica de las Finanzas Públicas
Informe Ejecutivo (Comparativos Situación Financiera y Ejercicio del Presupuesto de Egresos)



Artículo 10 PEEH

Instituto de Capacitación para el Trabajo del Estado de Hidalgo

312001	Gas	\$1,750.00	\$0.00	\$520.00	\$0.00	-\$1,230.00	\$0.00
313001	Servicio de Agua	\$62,117.00	\$47,873.00	\$64,343.00	\$12,741.29	\$2,226.00	-\$35,131.71
314001	Servicio Telefónico Tradicional	\$150,000.00	\$117,864.35	\$123,000.00	\$72,505.38	-\$27,000.00	-\$45,358.97
315001	Servicio de Telefonía Celular	\$0.00	\$0.00	\$0.00	\$0.00	\$0.00	\$0.00
316003	Servicios de internet	\$66,000.00	\$103,069.08	\$111,000.00	\$75,601.01	\$45,000.00	-\$27,468.07
317001	Servicios de Conducción de Señales Analógicas y Digitales	\$9,000.00	\$6,260.52	\$15,300.00	\$12,141.72	\$6,300.00	\$5,881.20
318001	Servicio Postal	\$400.00	\$0.00	\$1,280.00	\$1,191.92	\$880.00	\$1,191.92
323001	Arrendamiento de Equipo y Bienes Informáticos	\$124,800.00	\$99,166.49	\$135,600.00	\$12,790.36	\$10,800.00	-\$86,376.13
323002	Arrendamiento de Equipo de Fotocopiado	\$83,200.00	\$66,111.00	\$90,400.00	\$8,526.91	\$7,200.00	-\$57,584.09
325001	Servicios de arrendamiento de vehículos y equipo de transporte.	\$2,800.00	\$2,784.00	\$0.00	\$0.00	-\$2,800.00	-\$2,784.00
327001	Arrendamiento de activos intangibles	\$0.00	\$0.00	\$0.00	\$0.00	\$0.00	\$0.00
331001	Servicios legales	\$0.00	\$0.00	\$0.00	\$0.00	\$0.00	\$0.00
331002	Servicios de contabilidad, auditoría y servicios relacionados	\$0.00	\$0.00	\$0.00	\$0.00	\$0.00	\$0.00
332001	Servicios de arquitectura, ingeniería y actividades relacionadas	\$0.00	\$0.00	\$0.00	\$0.00	\$0.00	\$0.00
333001	Servicios de informática	\$0.00	\$0.00	\$0.00	\$0.00	\$0.00	\$0.00
333004	Servicios de mantenimiento de aplicaciones informáticas	\$0.00	\$0.00	\$0.00	\$0.00	\$0.00	\$0.00
334001	Capacitación	\$37,700.00	\$0.00	\$0.00	\$0.00	-\$37,700.00	\$0.00
336001	Servicios de apoyo administrativo, fotocopiado e impresión	\$814.00	\$340.01	\$0.00	\$0.00	-\$814.00	-\$340.01
336002	Formas valoradas	\$70,387.00	\$76,037.24	\$92,400.00	\$0.00	\$22,013.00	-\$76,037.24
336003	Impresiones de documentos oficiales para la prestación de servicios públicos, identificación, formatos administrativos y fiscales, formas valoradas, certificados y títulos	\$105,000.00	\$114,055.84	\$138,600.00	\$0.00	\$33,600.00	-\$114,055.84
338001	Servicios de Vigilancia	\$440,046.00	\$433,967.96	\$446,820.00	\$447,192.88	\$6,774.00	\$13,224.92
339001	Estudios e Investigaciones	\$5,000.00	\$0.00	\$0.00	\$0.00	-\$5,000.00	\$0.00

Cuenta Pública 2021
Informe sobre la Situación Económica de las Finanzas Públicas
Informe Ejecutivo (Comparativos Situación Financiera y Ejercicio del Presupuesto de Egresos)



Artículo 10 PEEH

Instituto de Capacitación para el Trabajo del Estado de Hidalgo

341001	Intereses, Descuentos, y otros Servicios Bancarios	\$30.00	\$0.00	\$90.00	\$0.00	\$60.00	\$0.00
345001	Seguros	\$105,000.00	\$103,807.01	\$410,200.00	\$333,724.70	\$305,200.00	\$229,917.69
351001	Conservación y mantenimiento menor de inmuebles	\$0.00	\$0.00	\$0.00	\$0.00	\$0.00	\$0.00
352001	Mantenimiento de Mobiliario y Equipo de Administración	\$0.00	\$0.00	\$0.00	\$0.00	\$0.00	\$0.00
353001	Mantenimiento de bienes informáticos	\$0.00	\$0.00	\$0.00	\$0.00	\$0.00	\$0.00
355001	Mantenimiento de Vehículos	\$107,100.00	\$105,851.91	\$136,400.00	\$15,850.00	\$29,300.00	-\$90,001.91
355002	Reparación Mayor de Vehículos	\$0.00	\$0.00	\$0.00	\$0.00	\$0.00	\$0.00
357001	Mantenimiento de Maquinaria y Equipo	\$3,115.00	\$2,262.00	\$0.00	\$0.00	-\$3,115.00	-\$2,262.00
358001	Servicio de Lavandería Limpieza y Fumigación	\$94,241.00	\$94,018.00	\$117,431.00	\$73,836.92	\$23,190.00	-\$20,181.08
361001	Difusión de programas y actividades gubernamentales	\$8,400.00	\$6,040.20	\$17,400.00	\$6,014.40	\$9,000.00	-\$25.80
361002	Impresiones y Publicaciones Oficiales	\$13,600.00	\$12,026.80	\$11,600.00	\$4,009.60	-\$2,000.00	-\$8,017.20
362001	Difusión por radio, televisión y otros medios de mensajes comerciales para promover la venta de bienes o servicios	\$80,000.00	\$82,983.21	\$800.00	\$0.00	-\$79,200.00	-\$82,983.21

Cuenta Pública 2021
Informe sobre la Situación Económica de las Finanzas Públicas
Informe Ejecutivo (Comparativos Situación Financiera y Ejercicio del Presupuesto de Egresos)



Artículo 10 PEEH

Instituto de Capacitación para el Trabajo del Estado de Hidalgo

INSTITUTO DE CAPACITACIÓN PARA EL TRABAJO DEL ESTADO DE HIDALGO

Estado Analítico del Ejercicio del Presupuesto de Egresos por Capítulo y Concepto



Del 1º de Enero al 31 de Marzo

Rep: rptEstadoAnaliticoPresupuestoEgresos		2020		2021		D-A	E-B
		A	B	D	E		
Ejercicio del Presupuesto		Egresos Modificado	Egresos Devengado	Egresos Modificado	Egresos Devengado	Diferencia Modificado	Diferencia Devengado
371001	Pasajes aéreos	\$5,600.00	\$0.00	\$0.00	\$0.00	-\$5,600.00	\$0.00
371004	Pasajes aéreos nacionales para servidores públicos de mando en el desempeño de comisiones y funciones oficiales	\$8,400.00	\$0.00	\$0.00	\$0.00	-\$8,400.00	\$0.00
372001	Pasajes terrestres	\$28,194.00	\$16,698.20	\$22,169.60	\$336.40	-\$6,024.40	-\$16,361.80
372004	Pasajes terrestres nacionales para servidores públicos de mando en el desempeño de comisiones y funciones oficiales	\$42,291.00	\$25,047.30	\$33,254.40	\$504.60	-\$9,036.60	-\$24,542.70
375001	Viáticos en el país	\$38,941.00	\$3,802.60	\$32,738.40	\$92.80	-\$6,202.60	-\$3,709.80
375004	Viáticos nacionales para servidores públicos en el desempeño de comisiones y funciones oficiales	\$29,805.00	\$1,982.40	\$11,532.60	\$139.20	-\$18,272.40	-\$1,843.20
379001	Otros servicios de traslado y hospedaje	\$4,250.00	\$760.01	\$4,750.00	\$0.00	\$500.00	-\$760.01
382001	Gastos de orden social	\$189,000.00	\$0.00	\$97,800.00	\$0.00	-\$91,200.00	\$0.00
385000	Gastos de representación	\$6,000.00	\$2,673.00	\$6,200.00	\$0.00	\$200.00	-\$2,673.00
385001	Gastos de representación	\$6,000.00	\$2,673.00	\$6,200.00	\$0.00	\$200.00	-\$2,673.00
392002	Pago de IVA y otros impuestos	\$90,300.00	\$42,929.65	\$66,720.00	\$34,213.92	-\$23,580.00	-\$8,715.73



Cuenta Pública 2021
Informe sobre la Situación Económica de las Finanzas Públicas
Informe Ejecutivo (Comparativos Situación Financiera y Ejercicio del Presupuesto de Egresos)

Artículo 10 PEEH

Instituto de Capacitación para el Trabajo del Estado de Hidalgo

392006	Pago de derechos	\$60,200.00	\$28,619.77	\$44,480.00	\$22,809.28	-\$15,720.00	-\$5,810.49
398001	Impuesto sobre nóminas y otros que se deriven de una relacion laboral	\$714,876.00	\$513,576.00	\$717,750.00	\$699,053.00	\$2,874.00	\$185,477.00
600000	INVERSION PUBLICA	\$0.00	\$0.00	\$0.00	\$0.00	\$0.00	\$0.00
622001	Edificación no habitacional	\$0.00	\$0.00	\$0.00	\$0.00	\$0.00	\$0.00
Total		\$33,360,829.51	\$23,808,184.09	\$29,577,025.00	\$17,382,350.88	-\$3,783,804.51	-\$6,425,833.21

Elaboró

Whendy A. López Cano
Control Presupuestal de
de la Dirección de Planeación

Revisó

Nicolás Reyes Pérez
Encargado de la Dirección
de Planeación

Autorizó

E. Aidée Skinfield Escamilla
Directora General

Cuenta Pública 2021
Informe sobre la Situación Económica de las Finanzas Públicas
Informe Ejecutivo (Comparativos Situación Financiera y Ejercicio del Presupuesto de Egresos)



Artículo 10 PEEH

Instituto de Capacitación para el Trabajo del Estado de Hidalgo

Con relación al Estado del Ejercicio del presupuesto de Egresos por capítulo y concepto, respecto al presupuesto modificado del primer trimestre 2021 contra el del 2020, es de un 113 % por un monto de \$-3, 783,804.51 y en relación al devengado del 2021 y 2020 es de un 137 % por un monto de \$-6, 425,833.21.

- Referente al capítulo 1000, la diferencia del presupuesto modificado en el capítulo 1000 Servicios Personales es por un monto de -\$3,834,337.51 respecto al devengado es por -\$5,340,739.08; las causas de variación referente al presupuesto modificado son debido a que en el ejercicio fiscal 2020 la Política Salarial correspondiente al 2019 se programó y ejerció en este trimestre y en este año no se tiene programada, así mismo la variación del devengado es debido a que la demanda de cursos ha bajado derivado de la pandemia por el Virus SARS COVID-19 ya que dentro de las acciones implementadas por el del Gobierno del Estado de Hidalgo, para mitigar los riesgos de contagio, los cursos que se imparten son de manera virtual.
- Respecto al capítulo 2000 materiales y suministros, la diferencia que se refleja en base al presupuesto modificado por un monto de \$ - 619, 977.00 es debido a que se tenía mayor presupuesto en el 2020 en las siguientes partidas: 211002.- Gastos de Oficina, 246001.- Material Eléctrico, 249001.- Otros materiales y artículos de construcción y reparación, 253001.- Medicinas y Productos Farmacéuticos, 261004.- Combustibles, lubricantes y aditivos para vehículos terrestres, aéreos, marítimos, lacustres y fluviales asignados, 272001.-Prendas de Protección, 274001.- Productos textiles y para el ejercicio 2021 en las siguientes partidas: 211001.- Material de Oficina, 217001.- Material Didáctico, 261001.- Combustibles y Lubricantes vehículos y equipos terrestres no cuentan con presupuesto; en relación al presupuesto devengado la diferencia es por un monto de \$ - 602, 320.38 esto derivado de la contingencia sanitaria por el Virus SARS COVID-19 y atendiendo las

Cuenta Pública 2021
Informe sobre la Situación Económica de las Finanzas Públicas
Informe Ejecutivo (Comparativos Situación Financiera y Ejercicio del Presupuesto de Egresos)



Artículo 10 PEEH

Instituto de Capacitación para el Trabajo del Estado de Hidalgo

disposiciones de la Secretaría de la Función Pública, de aplicar las medidas de racionalidad y austeridad en el ejercicio del gasto en cada una de las entidades, por lo que únicamente se llevaron a cabo las adquisiciones de materiales para el desarrollo de las actividades.

- Referente al capítulo 3000 Servicios Generales, hay una diferencia de \$112,510.00 en el presupuesto modificado, la diferencia que se refleja es debido a que en la partida 345001.- Seguros, en el ejercicio 2020 se contaba con presupuesto y para este ejercicio fiscal no, con relación al presupuesto devengado se refleja una diferencia de \$-482,773.75; esto derivado de la contingencia sanitaria por el Virus SARS COVID-19 y en atención a las disposiciones de la Secretaría de la Función Pública, de aplicar las medidas de racionalidad y austeridad en el ejercicio del gasto en cada una de las entidades por lo que únicamente se realizaron los pagos de los servicios básicos.

Cuenta Pública 2021
Informe sobre la Situación Económica de las Finanzas Públicas
Informe Ejecutivo (Comparativos Situación Financiera y Ejercicio del Presupuesto de Egresos)



Artículo 10 PEEH

Instituto de Capacitación para el Trabajo del Estado de Hidalgo



INSTITUTO DE CAPACITACIÓN PARA EL TRABAJO DEL ESTADO DE HIDALGO
Estado Analítico del Ejercicio del Presupuesto de Egresos por Capítulo y Concepto

Del 1 de Abril al 30 de Junio

Rep: rptEstadoAnaliticoPresupuestoEgresos		2020		2021		Diferencia Modificado	Diferencia Devengado
		A	B	D	E		
Ejercicio del Presupuesto		Egresos Modificado	Egresos Devengado	Egresos Modificado	Egresos Devengado		
100000	SERVICIOS PERSONALES	\$28,069,007.80	\$19,660,818.81	\$38,840,641.00	\$19,294,123.22	\$10,771,633.20	-\$366,695.59
113001	Sueldos	\$9,620,273.00	\$8,605,273.64	\$8,882,660.50	\$6,903,858.94	-\$737,612.50	-\$1,701,414.70
121001	Honorarios Asimilados	\$14,619,997.80	\$7,776,466.82	\$20,176,040.50	\$10,142,294.34	\$5,556,042.70	\$2,365,827.52
132001	Prima de Vacaciones y Dominical	\$0.00	\$5,480.61	\$0.00	\$0.00	\$0.00	-\$5,480.61
132002	Gratificación Anual	\$0.00	\$42,126.24	\$5,615,030.00	\$0.00	\$5,615,030.00	-\$42,126.24
134001	Compensaciones	\$363,118.00	\$357,348.42	\$281,130.80	\$166,334.10	-\$81,987.20	-\$191,014.32
141001	Aportaciones al ISSSTE	\$1,198,547.00	\$912,650.04	\$1,103,199.50	\$746,379.57	-\$95,347.50	-\$166,270.47
141004	Aportaciones al Seguro de Cesantía en Edad Avanzada y	\$120,828.00	\$108,525.44	\$110,864.00	\$86,710.38	-\$9,964.00	-\$21,815.06
141005	Aportaciones al seguro de cesantía en edad avanzada y	\$181,242.00	\$162,788.17	\$166,296.00	\$130,065.57	-\$14,946.00	-\$32,722.60
142001	Aportaciones a FOVISSSTE	\$475,701.00	\$427,265.24	\$436,974.00	\$341,379.23	-\$38,727.00	-\$85,886.01
143001	Aportaciones al S.A.R.	\$309,348.60	\$236,989.77	\$273,663.20	\$211,616.40	-\$35,665.40	-\$25,373.37
143002	Depósitos para el ahorro solidario	\$165,659.40	\$99,125.28	\$222,151.80	\$90,246.35	\$56,492.40	-\$8,878.93
152001	Indemnizaciones	\$0.00	\$0.00	\$0.00	\$0.00	\$0.00	\$0.00
152002	Pago de liquidaciones	\$0.00	\$0.00	\$0.00	\$0.00	\$0.00	\$0.00
154003	Asignaciones Adicionales al Sueldo	\$0.00	\$0.00	\$0.00	\$0.00	\$0.00	\$0.00
159001	Cuotas para el seguro de gastos médicos del personal	\$826,446.60	\$770,476.50	\$727,589.40	\$384,943.48	-\$98,857.20	-\$385,533.02
159002	Otras Prestaciones	\$187,846.40	\$156,302.64	\$203,928.80	\$90,294.86	\$16,082.40	-\$66,007.78
161001	Provisiones sobre remuneraciones	\$0.00	\$0.00	\$641,112.50	\$0.00	\$641,112.50	\$0.00
200000	MATERIALES Y SUMINISTROS	\$1,442,775.00	\$28,878.14	\$1,907,072.50	\$113,391.69	\$464,297.50	\$84,513.55
211001	Material de Oficina	\$40,948.00	\$2,575.50	\$43,972.00	\$4,075.60	\$3,024.00	\$1,500.10
211002	Gastos de Oficina	\$19,718.00	\$441.00	\$21,523.00	\$534.40	\$1,805.00	\$93.40
214001	Material para Bienes Informáticos	\$9,460.00	\$134.56	\$2,088.00	\$1,742.32	-\$732.00	\$1,607.76
214002	Materiales de Grabación	\$112.00	\$0.00	\$42.00	\$0.00	-\$70.00	\$0.00
216001	Material de Limpieza	\$522.00	\$0.00	\$3,687.50	\$2,064.80	\$3,165.50	\$2,064.80



Cuenta Pública 2021
Informe sobre la Situación Económica de las Finanzas Públicas
Informe Ejecutivo (Comparativos Situación Financiera y Ejercicio del Presupuesto de Egresos)

Artículo 10 PEEH

Instituto de Capacitación para el Trabajo del Estado de Hidalgo

217001	Material Didáctico	\$141,238.00	\$4,703.24	\$129,150.00	\$0.00	-\$12,088.00	-\$4,703.24
218001	Placas de circulación vehicular	\$2,331.00	\$0.00	\$0.00	\$0.00	-\$2,331.00	\$0.00
218002	Identificadores e Iconos de señalización	\$1,554.00	\$0.00	\$0.00	\$0.00	-\$1,554.00	\$0.00
221001	Alimentación de Personas	\$5,800.00	\$0.00	\$5,660.00	\$0.00	-\$140.00	\$0.00
221004	Productos alimenticios para el personal en las instalaciones de las dependencias y entidades	\$8,700.00	\$0.00	\$8,490.00	\$0.00	-\$210.00	\$0.00
223001	Utensilios para el Servicio de Alimentación	\$10,734.00	\$0.00	\$10,595.00	\$0.00	-\$139.00	\$0.00
233001	Productos de papel, cartón e impresos adquiridos como materia prima	\$32,616.00	\$0.00	\$33,075.00	\$27,610.67	\$459.00	\$27,610.67
235001	Productos químicos, farmacéuticos y de laboratorio adquiridos como materia prima	\$0.00	\$0.00	\$1,237.50	\$0.00	\$1,237.50	\$0.00
237001	Productos de cuero, piel, plástico y hule adquiridos como materia prima	\$29,646.00	\$4,231.68	\$35,055.00	\$32,573.96	\$5,409.00	\$28,342.28
239001	Otros productos adquiridos como materia prima	\$480.00	\$0.00	\$0.00	\$0.00	-\$480.00	\$0.00
241001	Productos minerales no metálicos	\$11,000.00	\$0.00	\$5,000.00	\$0.00	-\$6,000.00	\$0.00
242001	Cemento y productos de concreto	\$11,000.00	\$0.00	\$5,000.00	\$0.00	-\$6,000.00	\$0.00
243001	Cal, yeso y productos de yeso	\$11,000.00	\$0.00	\$5,000.00	\$0.00	-\$6,000.00	\$0.00
244001	Madera y productos de madera	\$17,000.00	\$0.00	\$11,000.00	\$0.00	-\$6,000.00	\$0.00
245001	Vidrio y productos de vidrio	\$13,000.00	\$0.00	\$8,000.00	\$0.00	-\$5,000.00	\$0.00
246001	Material Eléctrico	\$86,877.00	\$15.08	\$101,920.00	\$367.95	\$15,043.00	\$352.87
246002	Material Electrónico	\$5,200.00	\$0.00	\$5,200.00	\$0.00	\$0.00	\$0.00
247001	Artículos metálicos para la construcción	\$37,000.00	\$0.00	\$19,000.00	\$67.00	-\$18,000.00	\$67.00
248001	Materiales complementarios	\$14,000.00	\$0.00	\$14,000.00	\$0.00	\$0.00	\$0.00
249001	Otros materiales y artículos de construcción y reparación	\$79,731.00	\$83.52	\$56,647.50	\$0.00	-\$23,083.50	-\$83.52
251001	Sustancias Químicas	\$2,000.00	\$0.00	\$27,125.00	\$0.00	\$25,125.00	\$0.00
252001	Plaguicidas, Abonos y Fertilizantes	\$11,000.00	\$0.00	\$2,000.00	\$0.00	-\$9,000.00	\$0.00
253001	Medicinas y Productos Farmacéuticos	\$14,167.00	\$0.00	\$21,055.00	\$0.00	\$6,888.00	\$0.00
254001	Materiales y Suministros Médicos	\$0.00	\$0.00	\$1,577.50	\$1,345.60	\$1,577.50	\$1,345.60
255001	Materiales y Suministros de Laboratorio	\$0.00	\$0.00	\$13,747.50	\$0.00	\$13,747.50	\$0.00
256001	Fibras sintéticas, hules, plásticos y derivados	\$14,000.00	\$0.00	\$28,390.00	\$0.00	\$14,390.00	\$0.00
261001	Combustibles y Lubricantes vehículos y equipos terrestres	\$190,585.20	\$0.00	\$236,006.00	\$12,113.13	\$45,420.80	\$12,113.13
261004	terrestres, aéreos, marítimos, lacustres y fluviales	\$285,877.80	\$0.00	\$354,009.00	\$18,169.70	\$68,131.20	\$18,169.70
271001	Vestuario, Uniformes	\$0.00	\$0.00	\$35,000.00	\$0.00	\$35,000.00	\$0.00
272001	Prendas de Protección	\$47,013.00	\$0.00	\$43,385.00	\$0.00	-\$3,628.00	\$0.00
274001	Productos textiles	\$11,000.00	\$0.00	\$10,000.00	\$0.00	-\$1,000.00	\$0.00



Cuenta Pública 2021
Informe sobre la Situación Económica de las Finanzas Públicas
Informe Ejecutivo (Comparativos Situación Financiera y Ejercicio del Presupuesto de Egresos)

Artículo 10 PEEH

Instituto de Capacitación para el Trabajo del Estado de Hidalgo

274001	Productos textiles	\$11,000.00	\$0.00	\$10,000.00	\$0.00	-\$1,000.00	\$0.00
291001	Herramientas Menores	\$63,109.00	\$73.08	\$229,272.50	\$0.00	\$166,163.50	-\$73.08
292001	Refacciones y accesorios menores de edificios	\$27,643.00	\$0.00	\$20,332.50	\$0.00	-\$7,310.50	\$0.00
293001	Refacciones y accesorios menores de mobiliario y equipo de administración, educacional y recreativo	\$6,000.00	\$0.00	\$5,000.00	\$0.00	-\$1,000.00	\$0.00
294001	Refacciones y accesorios menores de equipo de cómputo y tecnologías de la información	\$10,000.00	\$0.00	\$10,000.00	\$12,726.56	\$0.00	\$12,726.56
295001		\$0.00	\$0.00	\$117,955.00	\$0.00	\$117,955.00	\$0.00
298001	Refacciones y accesorios menores de maquinaria y otros equipos	\$74,706.00	\$13,353.92	\$105,570.00	\$0.00	\$30,864.00	-\$13,353.92
299001	Refacciones y accesorios menores otros bienes muebles	\$96,007.00	\$3,266.56	\$121,305.00	\$0.00	\$25,298.00	-\$3,266.56
300000	SERVICIOS GENERALES	\$4,484,468.00	\$2,146,681.65	\$4,328,809.00	\$1,838,244.57	-\$155,659.00	-\$308,437.08
311001	Servicio de Energía Eléctrica	\$576,983.00	\$261,835.00	\$575,592.00	\$185,736.00	-\$1,391.00	-\$76,099.00
312001	Gas	\$2,750.00	\$0.00	\$1,300.00	\$0.00	-\$1,450.00	\$0.00
313001	Servicio de Agua	\$61,489.00	\$9,602.49	\$59,859.00	\$6,660.05	-\$1,630.00	-\$2,942.44
314001	Servicio Telefónico Tradicional	\$150,000.00	\$117,813.67	\$123,000.00	\$31,629.29	-\$27,000.00	-\$86,184.38
315001	Servicio de Telefonía Celular	\$0.00	\$0.00	\$0.00	\$0.00	\$0.00	\$0.00
316003	Servicios de internet	\$66,000.00	\$88,331.42	\$111,000.00	\$46,276.28	\$45,000.00	-\$42,055.14
317001	Servicios de Conducción de Señales Analógicas y	\$9,000.00	\$6,260.52	\$15,300.00	\$12,141.72	\$6,300.00	\$5,881.20
318001	Servicio Postal	\$400.00	\$0.00	\$400.00	\$1,496.41	\$0.00	\$1,496.41
323001	Arrendamiento de Equipo y Bienes Informáticos	\$126,000.00	\$0.00	\$175,200.00	\$20,894.00	\$49,200.00	\$20,894.00



Cuenta Pública 2021
Informe sobre la Situación Económica de las Finanzas Públicas
Informe Ejecutivo (Comparativos Situación Financiera y Ejercicio del Presupuesto de Egresos)

Artículo 10 PEEH

Instituto de Capacitación para el Trabajo del Estado de Hidalgo



INSTITUTO DE CAPACITACIÓN PARA EL TRABAJO DEL ESTADO DE HIDALGO
Estado Analítico del Ejercicio del Presupuesto de Egresos por Capítulo y Concepto
Del 1 de Abril al 30 de Junio

Rep: rptEstadoAnalíticoPresupuestoEgresos		2020		2021		Diferencia Modificado	Diferencia Devengado
		A	B	D	E		
Ejercicio del Presupuesto		Egresos Modificado	Egresos Devengado	Egresos Modificado	Egresos Devengado		
323002	Arrendamiento de Equipo de Fotocopiado	\$84,000.00	\$0.00	\$116,800.00	\$13,929.33	\$32,800.00	\$13,929.33
326001	Arrendamiento de Maquinaria y Equipo	\$0.00	\$0.00	\$0.00	\$0.00	\$0.00	\$0.00
327001	Arrendamiento de activos intangibles	\$50,000.00	\$23,877.67	\$0.00	\$0.00	-\$50,000.00	-\$23,877.67
331001	Servicios legales	\$0.00	\$0.00	\$0.00	\$0.00	\$0.00	\$0.00
331002	Servicios de contabilidad, auditoría y servicios	\$0.00	\$0.00	\$0.00	\$0.00	\$0.00	\$0.00
332001	Servicios de arquitectura, ingeniería y actividades	\$5,000.00	\$0.00	\$0.00	\$0.00	-\$5,000.00	\$0.00
333001	Servicios de informática	\$23,000.00	\$0.00	\$8,540.00	\$7,500.00	-\$14,460.00	\$7,500.00
333003	Servicios relacionados con certificación de procesos	\$12,000.00	\$0.00	\$1,560.00	\$0.00	-\$10,440.00	\$0.00
333004	Servicios de mantenimiento de aplicaciones informáticas	\$0.00	\$0.00	\$0.00	\$0.00	\$0.00	\$0.00
334001	Capacitación	\$117,800.00	\$0.00	\$43,000.00	\$0.00	-\$74,800.00	\$0.00
335001	Servicios de investigación científica y desarrollo	\$7,000.00	\$0.00	\$7,000.00	\$0.00	\$0.00	\$0.00
336001	Servicios de apoyo administrativo, fotocopiado e impresión	\$600.00	\$0.00	\$546.00	\$0.00	-\$54.00	\$0.00
336002	Formas valoradas	\$60,505.00	\$71,568.25	\$84,819.00	\$85,985.93	\$24,314.00	\$14,417.68
336003	Impresión de documentos oficiales	\$84,000.00	\$101,999.01	\$126,000.00	\$128,978.89	\$42,000.00	\$26,979.88
338001	Servicios de Vigilancia	\$445,446.00	\$437,984.16	\$523,260.00	\$451,797.24	\$77,814.00	\$13,813.08
339001	Estudios e Investigaciones	\$10,000.00	\$0.00	\$0.00	\$0.00	-\$10,000.00	\$0.00
341001	Intereses, Descuentos, y otros Servicios Bancarios	\$30.00	\$0.00	\$90.00	\$0.00	\$60.00	\$0.00
345001	Seguros	\$370,000.00	\$340,530.01	\$0.00	\$0.00	-\$370,000.00	-\$340,530.01
351001	Conservación y mantenimiento menor de inmuebles	\$200,000.00	\$0.00	\$170,000.00	\$0.00	-\$30,000.00	\$0.00
352001	Mantenimiento de Mobiliario y Equipo de Administración	\$90,000.00	\$0.00	\$172,145.00	\$0.00	\$82,145.00	\$0.00
353001	Mantenimiento de bienes informáticos	\$0.00	\$0.00	\$0.00	\$0.00	\$0.00	\$0.00
355001	Mantenimiento de Vehículos	\$165,400.00	\$0.00	\$231,900.00	\$129,863.85	\$66,500.00	\$129,863.85
355002	Reparación Mayor de Vehículos	\$12,000.00	\$0.00	\$20,000.00	\$0.00	\$8,000.00	\$0.00
357001	Mantenimiento de Maquinaria y Equipo	\$100,000.00	\$0.00	\$55,000.00	\$4,060.00	-\$45,000.00	\$4,060.00



Cuenta Pública 2021
Informe sobre la Situación Económica de las Finanzas Públicas
Informe Ejecutivo (Comparativos Situación Financiera y Ejercicio del Presupuesto de Egresos)

Artículo 10 PEEH

Instituto de Capacitación para el Trabajo del Estado de Hidalgo

358001	Servicio de Lavandería Limpieza y Fumigación	\$108,500.00	\$108,054.00	\$180,462.50	\$113,456.76	\$71,962.50	\$5,402.76
359001	Servicios de jardinería y fumigación	\$69,000.00	\$0.00	\$80,000.00	\$0.00	\$11,000.00	\$0.00
361001	Difusión de programas y actividades gubernamentales	\$1,200.00	\$0.00	\$1,800.00	\$1,800.00	\$600.00	\$1,800.00
361002	Impresiones y Publicaciones Oficiales	\$800.00	\$0.00	\$19,708.00	\$19,708.00	\$18,908.00	\$19,708.00
362001	Difusión por radio, televisión y otros medios de mensajes comerciales para promover la venta de bienes o servicios	\$268,500.00	\$0.00	\$261,600.00	\$0.00	-\$6,900.00	\$0.00
371001	Pasajes aéreos	\$10,800.00	\$0.00	\$0.00	\$0.00	-\$10,800.00	\$0.00
371004	Pasajes aéreos nacionales para servidores públicos de mando en el desempeño de comisiones y funciones oficiales	\$16,200.00	\$0.00	\$0.00	\$0.00	-\$16,200.00	\$0.00
372001	Pasajes terrestres	\$30,016.00	\$415.00	\$33,196.00	\$1,988.80	\$3,180.00	\$1,573.80
372004	Pasajes terrestres nacionales para servidores públicos de mando en el desempeño de comisiones y funciones oficiales	\$45,024.00	\$622.50	\$49,794.00	\$2,983.20	\$4,770.00	\$2,360.70
375001	Viáticos en el país	\$72,932.60	\$224.00	\$71,874.00	\$208.80	-\$1,058.60	-\$15.20
375004	Viáticos nacionales para servidores públicos en el desempeño de comisiones y funciones oficiales	\$44,717.40	\$0.00	\$27,126.00	\$139.20	-\$17,591.40	\$139.20
379001	Otros servicios de traslado y hospedaje	\$4,459.00	\$24.00	\$8,097.50	\$0.00	\$3,638.50	-\$24.00
382001	Gastos de orden social	\$0.00	\$0.00	\$0.00	\$0.00	\$0.00	\$0.00
383001	Congresos, Convenciones	\$2,000.00	\$0.00	\$2,000.00	\$0.00	\$0.00	\$0.00
385001	Gastos de representación	\$9,000.00	\$0.00	\$9,100.00	\$0.00	\$100.00	\$0.00
392002	Pago de IVA y otros impuestos	\$63,780.00	\$27,322.18	\$56,394.00	\$24,227.29	-\$7,386.00	-\$3,094.89
392006	Pago de derechos	\$43,260.00	\$18,813.77	\$37,596.00	\$16,151.53	-\$5,664.00	-\$2,662.24
398001	Impuesto sobre nóminas y otros que se deriven de una relación laboral	\$864,876.00	\$531,404.00	\$867,750.00	\$530,632.00	\$2,874.00	-\$772.00
400000	TRANSFERENCIAS, ASIGNACIONES, SUBSIDIOS Y OTRAS AYUDAS	\$0.00	\$0.00	\$308,316.00	\$0.00	\$308,316.00	\$0.00
415001	Transferencias internas otorgadas a entidades paraestatales no empresariales y no financieras	\$0.00	\$0.00	\$308,316.00	\$0.00	\$308,316.00	\$0.00
Total		\$33,996,250.80	\$21,836,378.60	\$45,384,838.50	\$21,245,759.48	\$11,388,587.70	-\$590,619.12

Elaboró

Whendy A. López Cano
Control Presupuestal de
de la Dirección de
Planeación

Revisó

Nicolás Reyes Pérez
Director de Planeación

Autorizó

E. Aidee Skinfield Escamilla
Directora General

Cuenta Pública 2021
Informe sobre la Situación Económica de las Finanzas Públicas
Informe Ejecutivo (Comparativos Situación Financiera y Ejercicio del Presupuesto de Egresos)



Artículo 10 PEEH

Instituto de Capacitación para el Trabajo del Estado de Hidalgo

En relación al Estado del Ejercicio del Presupuesto de Egresos por capítulo y concepto, respecto al presupuesto modificado del segundo trimestre 2021 contra el del 2020, es de un 75% por un monto de \$11,388,587.7 y con relación al devengado del 2021 y 2020 es de un 103%, por un monto de \$-590,619.12.

- Referente al capítulo 1000 Servicios Personales, la diferencia del presupuesto modificado es por un monto de \$10,771,633.20, respecto al devengado es por \$-366,695.59; la variación del devengado es debido a que la demanda de cursos se ha incrementado este año a pesar de la pandemia por el Virus SARS COV-2 (COVID-19), por lo que se buscaron nuevas estrategias para promocionar los cursos que ofrece el Instituto los cuales se imparten de manera virtual, esto atendiendo las acciones implementadas por el Gobierno del Estado de Hidalgo, para mitigar los riesgos de contagio.
- Respecto al capítulo 2000 Materiales y Suministros, la diferencia que se refleja con base al presupuesto modificado por un monto de \$464,297.50, es debido a que se tenía mayor presupuesto asignado en el 2020 en las siguientes partidas: 217001- Material didáctico, 249001- Otros materiales y artículos de construcción y reparación, 298001- Refacciones y accesorios menores de maquinaria y otros equipos y en la 299001- Refacciones y accesorios menores otros bienes muebles. Para el ejercicio 2021 en las siguientes partidas: 21101- Material de oficina, 214001- Material para bienes informáticos, 216001, Material de limpieza, 233001- Productos de papel, cartón e impresos adquiridos como materia prima, 237001- Productos de cuero, piel, plástico y hule adquiridos como materia prima, 261004- Combustibles, lubricantes y aditivos para vehículos terrestres, aéreos, marítimos, lacustres y fluviales asignados y en la 294001- Refacciones y accesorios menores de equipo de cómputo y tecnologías de la información; con relación al presupuesto devengado, la diferencia es por un monto de \$84,513.55, esto derivado de la emergencia sanitaria y atendiendo las disposiciones de la Secretaría de la Función Pública,

Cuenta Pública 2021
Informe sobre la Situación Económica de las Finanzas Públicas
Informe Ejecutivo (Comparativos Situación Financiera y Ejercicio del Presupuesto de Egresos)



Artículo 10 PEEH

Instituto de Capacitación para el Trabajo del Estado de Hidalgo

de aplicar las medidas de racionalidad y austeridad en el ejercicio del gasto en cada una de las entidades, por lo que únicamente se llevaron a cabo las adquisiciones de materiales para el desarrollo de las actividades citadas.

- Por lo que se refiere al capítulo 3000 Servicios Generales, hay una diferencia de \$-155,659.00 en el presupuesto modificado, la diferencia que se refleja es debido a que las partidas 345001- Seguros, 327001- Arrendamiento de activos intangibles, 332001- Servicios de arquitectura, ingeniería y actividades relacionadas, 339001- Estudios e investigaciones y 371001- Pasajes aéreos; para el ejercicio 2020 si contaba con presupuesto y para el presente ejercicio fiscal no, con relación al presupuesto devengado se refleja una diferencia de \$-308,437.08, esto derivado de la emergencia sanitaria por el Virus SARS COV-2 (COVID-19) y en atención a las disposiciones de la Secretaría de la Función Pública, de aplicar las medidas de racionalidad y austeridad en el ejercicio del gasto en cada una de las entidades por lo que únicamente se realizaron los pagos de los servicios básicos.

Cuenta Pública 2021
Informe sobre la Situación Económica de las Finanzas Públicas
Informe Ejecutivo (Comparativos Situación Financiera y Ejercicio del Presupuesto de Egresos)



Artículo 10 PEEH

Instituto de Capacitación para el Trabajo del Estado de Hidalgo



INSTITUTO DE CAPACITACIÓN PARA EL TRABAJO DEL ESTADO DE HIDALGO
Estado Analítico del Ejercicio del Presupuesto de Egresos por Capítulo y Concepto
Del 01 de Julio al 30 de Septiembre

Rep: rptEstadoAnaliticoPresupuestoEgresos		2020		2021		D-A	E-B
		A	B	D	E		
Ejercicio del Presupuesto	Egresos Modificado	Egresos Devengado	Egresos Modificado	Egresos Devengado	Diferencia Modificado	Diferencia Devengado	
100000 SERVICIOS PERSONALES	\$27,334,695.99	\$14,455,072.91	\$48,357,600.50	\$19,453,499.63	\$21,022,904.51	\$4,998,426.72	
113001 Sueldos	\$9,401,787.00	\$8,536,334.44	\$10,163,451.00	\$6,898,763.83	\$761,664.00	-\$1,637,570.61	
121001 Honorarios Asimilados	\$13,760,064.04	\$2,458,695.23	\$25,029,306.00	\$10,164,093.40	\$11,269,241.96	\$7,705,398.17	
132001 Prima de Vacaciones y Dominical	\$0.00	\$11,292.51	\$0.00	\$15,118.93	\$0.00	\$3,826.42	
132002 Gratificación Anual	\$0.00	\$78,750.62	\$5,613,539.00	\$99,816.49	\$5,613,539.00	\$21,065.87	
134001 Compensaciones	\$225,905.60	\$361,727.70	\$334,531.60	\$165,529.28	\$108,626.00	-\$196,198.42	
141001 Aportaciones al ISSSTE	\$927,037.50	\$844,738.22	\$1,071,252.00	\$682,135.63	\$144,214.50	-\$162,602.59	
141004 Aportaciones al Seguro de Cesantía en Edad Avanzada y Vejez	\$118,087.80	\$107,601.24	\$116,446.40	\$86,645.94	-\$1,641.40	-\$20,955.30	
141005 Aportaciones al seguro de cesantía en edad avanzada y vejez	\$177,131.70	\$161,401.86	\$174,669.60	\$129,968.91	-\$2,462.10	-\$31,432.95	
142001 Aportaciones a FOVISSSTE	\$464,914.50	\$423,626.42	\$458,561.00	\$341,124.19	-\$6,353.50	-\$82,502.23	
143001 Aportaciones al S.A.R.	\$314,644.20	\$260,825.90	\$326,467.80	\$212,214.16	\$11,823.60	-\$48,611.74	
143002 Depósitos para el ahorro solidario	\$173,602.80	\$137,062.68	\$280,429.20	\$86,280.74	\$106,826.40	-\$50,781.94	
152001 Indemnizaciones	\$0.00	\$0.00	\$0.00	\$0.00	\$0.00	\$0.00	
152002 Pago de liquidaciones	\$0.00	\$0.00	\$0.00	\$0.00	\$0.00	\$0.00	
154002 Compensación Garantizada	\$0.00	\$0.00	\$174,949.50	\$0.00	\$174,949.50	\$0.00	
154003 Asignaciones Adicionales al Sueldo	\$0.00	\$0.00	\$0.00	\$0.00	\$0.00	\$0.00	
154004 Ayuda para Útiles Escolares	\$0.00	\$0.00	\$116,633.00	\$0.00	\$116,633.00	\$0.00	
159001 Cuotas para el seguro de gastos médicos del personal	\$1,198,455.87	\$860,846.25	\$859,161.60	\$442,402.47	-\$339,294.27	-\$418,443.78	
159002 Otras Prestaciones	\$573,064.98	\$212,169.84	\$238,242.80	\$129,405.66	-\$334,822.18	-\$82,764.18	
161001 Provisiones sobre remuneraciones	\$0.00	\$0.00	\$3,399,960.00	\$0.00	\$3,399,960.00	\$0.00	
200000 MATERIALES Y SUMINISTROS	\$2,658,962.00	\$20,586.10	\$1,878,402.50	\$414,580.24	-\$780,559.50	\$393,994.14	



Cuenta Pública 2021
Informe sobre la Situación Económica de las Finanzas Públicas
Informe Ejecutivo (Comparativos Situación Financiera y Ejercicio del Presupuesto de Egresos)

Artículo 10 PEEH

Instituto de Capacitación para el Trabajo del Estado de Hidalgo

211001	Material de Oficina	\$234,135.00	\$0.00	\$199,632.00	\$11,650.25	-\$34,503.00	\$11,650.25
211002	Gastos de Oficina	\$27,502.00	\$0.00	\$14,993.00	\$1,294.92	-\$12,509.00	\$1,294.92
212001	Materiales y Útiles de Impresión	\$7,570.00	\$0.00	\$8,427.50	\$0.00	\$857.50	\$0.00
215001	Suscripciones a Publicaciones y periódicos	\$1,500.00	\$0.00	\$0.00	\$0.00	-\$1,500.00	\$0.00
214001	Material para Bienes Informáticos	\$283,438.20	\$0.00	\$272,620.50	\$156,855.09	-\$10,817.70	\$156,855.09
214002	Materiales de Grabación	\$9,048.80	\$0.00	\$10,422.00	\$1,377.80	\$1,373.20	\$1,377.80
216001	Material de Limpieza	\$200,029.00	\$1,904.99	\$194,072.50	\$64,070.37	-\$5,956.50	\$62,165.38
217001	Material Didáctico	\$126,742.00	\$0.00	\$103,322.50	\$0.00	-\$23,419.50	\$0.00
221001	Alimentación de Personas	\$8,005.60	\$0.00	\$5,440.00	\$1,182.80	-\$2,565.60	\$1,182.80
221004	Productos alimenticios para el personal en las instalaciones de las dependencias y entidades	\$12,008.40	\$0.00	\$8,160.00	\$1,774.20	-\$3,848.40	\$1,774.20
223001	Utensilios para el Servicio de Alimentación	\$5,706.00	\$0.00	\$5,600.00	\$0.00	-\$106.00	\$0.00
233001	Productos de papel, cartón e impresos adquiridos como materia prima	\$32,616.00	\$0.00	\$34,477.50	\$14,389.88	\$1,861.50	\$14,389.88
237001	Productos de cuero, piel, plástico y hule adquiridos como materia prima	\$29,646.00	\$0.00	\$35,055.00	\$19,511.52	\$5,409.00	\$19,511.52
241001	Productos minerales no metálicos	\$8,000.00	\$0.00	\$3,000.00	\$0.00	-\$5,000.00	\$0.00
242001	Cemento y productos de concreto	\$13,000.00	\$159.00	\$3,000.00	\$0.00	-\$10,000.00	-\$159.00
243001	Cal, yeso y productos de yeso	\$13,000.00	\$0.00	\$3,000.00	\$189.82	-\$10,000.00	\$189.82
244001	Madera y productos de madera	\$26,000.00	\$0.00	\$15,000.00	\$0.00	-\$11,000.00	\$0.00
245001	Vidrio y productos de vidrio	\$19,000.00	\$0.00	\$3,000.00	\$0.00	-\$16,000.00	\$0.00
246001	Material Eléctrico	\$180,782.40	\$2,981.09	\$45,160.00	\$17,587.52	-\$135,622.40	\$14,606.43
246002	Material Electrónico	\$12,625.60	\$0.00	\$8,000.00	\$0.00	-\$4,625.60	\$0.00
247001	Artículos metálicos para la construcción	\$58,000.00	\$148.00	\$25,000.00	\$34.80	-\$33,000.00	-\$113.20
248001	Materiales complementarios	\$19,000.00	\$0.00	\$15,000.00	\$0.00	-\$4,000.00	\$0.00
249001	Otros materiales y artículos de construcción y reparación	\$129,991.00	\$0.00	\$56,742.50	\$865.48	-\$73,248.50	\$865.48
251001	Sustancias Químicas	\$2,000.00	\$0.00	\$2,000.00	\$0.00	\$0.00	\$0.00
252001	Plaguicidas, Abonos y Fertilizantes	\$11,000.00	\$0.00	\$5,000.00	\$0.00	-\$6,000.00	\$0.00
253001	Medicinas y Productos Farmacéuticos	\$16,720.00	\$162.40	\$21,647.50	\$16,703.25	\$4,927.50	\$16,540.85
254001	Materiales y Suministros Médicos	\$1,800.00	\$1,740.00	\$8,400.00	\$8,400.29	\$6,600.00	\$6,660.29
256001	Fibras sintéticas, hules, plásticos y derivados	\$22,752.00	\$0.00	\$14,857.50	\$18.56	-\$7,894.50	\$18.56
259001	Otros productos químicos	\$2,000.00	\$0.00	\$1,000.00	\$0.00	-\$1,000.00	\$0.00
261001	Combustibles y Lubricantes vehículos y equipos terrestres	\$186,659.20	\$4,605.54	\$114,151.00	\$22,295.69	-\$72,508.20	\$17,690.15

Cuenta Pública 2021
Informe sobre la Situación Económica de las Finanzas Públicas
Informe Ejecutivo (Comparativos Situación Financiera y Ejercicio del Presupuesto de Egresos)



Artículo 10 PEEH

Instituto de Capacitación para el Trabajo del Estado de Hidalgo

261004	Combustibles, lubricantes y aditivos para vehículos terrestres, aéreos, marítimos, lacustres y fluviales asignados	\$279,988.80	\$6,908.31	\$171,226.50	\$33,443.55	-\$108,762.30	\$26,535.24
271001	Vestuario, Uniformes	\$120,000.00	\$0.00	\$0.00	\$0.00	-\$120,000.00	\$0.00
272001	Prendas de Protección	\$43,179.00	\$0.00	\$55,957.50	\$13,537.43	\$12,778.50	\$13,537.43
274001	Productos textiles	\$19,464.00	\$0.00	\$17,000.00	\$0.00	-\$2,464.00	\$0.00
291001	Herramientas Menores	\$71,228.00	\$305.00	\$29,495.00	\$0.00	-\$41,733.00	-\$305.00
292001	Refacciones y accesorios menores de edificios	\$61,000.00	\$1,161.99	\$30,000.00	\$0.00	-\$31,000.00	-\$1,161.99
293001	Refacciones y accesorios menores de mobiliario y equipo de administración, educacional y recreativo	\$18,000.00	\$0.00	\$12,000.00	\$0.00	-\$6,000.00	\$0.00
294001	Refacciones y accesorios menores de equipo de cómputo y tecnologías de la información	\$30,000.00	\$0.00	\$30,000.00	\$8,935.48	\$0.00	\$8,935.48
298001	Refacciones y accesorios menores de maquinaria y otros equipos	\$69,811.00	\$0.00	\$90,000.00	\$12,562.78	\$20,189.00	\$12,562.78
299001	Refacciones y accesorios menores otros bienes muebles	\$246,014.00	\$509.78	\$88,587.50	\$7,898.76	-\$157,426.50	\$7,388.98

Cuenta Pública 2021
Informe sobre la Situación Económica de las Finanzas Públicas
Informe Ejecutivo (Comparativos Situación Financiera y Ejercicio del Presupuesto de Egresos)



Artículo 10 PEEH

Instituto de Capacitación para el Trabajo del Estado de Hidalgo



INSTITUTO DE CAPACITACIÓN PARA EL TRABAJO DEL ESTADO DE HIDALGO
Estado Analítico del Ejercicio del Presupuesto de Egresos por Capítulo y Concepto
Del 01 de Julio al 30 de Septiembre

Rep: rptEstadoAnaliticoPresupuestoEgresos		2020		2021		D-A	E-B
		A	B	D	E		
Ejercicio del Presupuesto		Egresos Modificado	Egresos Devengado	Egresos Modificado	Egresos Devengado	Diferencia Modificado	Diferencia Devengado
300000	SERVICIOS GENERALES	\$4,161,659.00	\$1,646,041.85	\$4,892,625.50	\$1,982,652.78	\$730,966.50	\$336,610.93
311001	Servicio de Energía Eléctrica	\$575,520.00	\$220,284.00	\$586,560.00	\$188,028.00	\$11,040.00	-\$32,256.00
312001	Gas	\$3,250.00	\$0.00	\$1,820.00	\$0.00	-\$1,430.00	\$0.00
313001	Servicio de Agua	\$60,296.00	\$10,249.11	\$58,989.00	\$19,870.68	-\$1,307.00	\$9,621.57
314001	Servicio Telefónico Tradicional	\$132,000.00	\$117,209.53	\$145,700.00	\$54,477.66	\$13,700.00	-\$62,731.87
315001	Servicio de Telefonía Celular	\$0.00	\$0.00	\$0.00	\$0.00	\$0.00	\$0.00
316003	Servicios de internet	\$108,900.00	\$82,286.42	\$130,380.00	\$51,825.69	\$21,480.00	-\$30,460.73
317001	Servicios de Conducción de Señales Analógicas y Digitales	\$11,200.00	\$10,181.32	\$15,300.00	\$12,141.72	\$4,100.00	\$1,960.40
318001	Servicio Postal	\$1,600.00	\$0.00	\$1,430.00	\$331.96	-\$170.00	\$331.96
323001	Arrendamiento de Equipo y Bienes Informáticos	\$138,000.00	\$39,018.34	\$209,636.40	\$21,722.05	\$71,636.40	-\$17,296.29
323002	Arrendamiento de Equipo de Fotocopiado	\$92,000.00	\$26,012.23	\$139,757.60	\$14,481.38	\$47,757.60	-\$11,530.85
327001	Arrendamiento de activos intangibles	\$120,000.00	\$35,804.61	\$120,000.00	\$51,401.92	\$0.00	\$15,597.31
329001	Otros arrendamientos	\$2,000.00	\$0.00	\$2,400.00	\$0.00	\$400.00	\$0.00
329003	Otros Arrendamientos	\$3,000.00	\$0.00	\$3,600.00	\$0.00	\$600.00	\$0.00
331001	Servicios legales	\$53,400.00	\$0.00	\$25,200.00	\$25,056.00	-\$28,200.00	\$25,056.00
331002	Servicios de contabilidad, auditoría y servicios relacionados	\$35,600.00	\$0.00	\$16,800.00	\$16,704.00	-\$18,800.00	\$16,704.00
334001	Capacitación	\$53,000.00	\$0.00	\$3,500.00	\$0.00	-\$49,500.00	\$0.00
332001	Servicios de diseño, arquitectura ingeniería y actividades relacionadas	\$5,000.00	\$0.00	\$25,391.00	\$0.00	\$20,391.00	\$0.00
333001	Servicios de informática	\$29,320.00	\$2,320.00	\$33,516.00	\$7,416.00	\$4,196.00	\$5,096.00
333003	Servicios relacionados con certificación de procesos	\$18,000.00	\$0.00	\$35,400.00	\$0.00	\$17,400.00	\$0.00
333004	Servicios de mantenimiento de aplicaciones informáticas	\$3,480.00	\$3,480.00	\$3,384.00	\$3,384.00	-\$96.00	-\$96.00



Cuenta Pública 2021
Informe sobre la Situación Económica de las Finanzas Públicas
Informe Ejecutivo (Comparativos Situación Financiera y Ejercicio del Presupuesto de Egresos)

Artículo 10 PEEH

Instituto de Capacitación para el Trabajo del Estado de Hidalgo

335001	Servicios de investigación científica y desarrollo	\$0.00	\$0.00	\$0.00	\$0.00	\$0.00	\$0.00
336001	Servicios de apoyo administrativo, fotocopiado e impresión	\$1,267.20	\$0.00	\$600.00	\$0.00	-\$667.20	\$0.00
336002	Formas valoradas	\$57,900.80	\$68,394.04	\$93,300.00	\$0.00	\$35,399.20	-\$68,394.04
336003	Impresiones de doctos oficiales, formas valoradas, certificados y títulos	\$84,000.00	\$102,591.06	\$138,600.00	\$0.00	\$54,600.00	-\$102,591.06
338001	Servicios de Vigilancia	\$445,446.00	\$437,984.16	\$448,540.00	\$451,797.24	\$3,094.00	\$13,813.08
339001	Estudios e Investigaciones	\$5,000.00	\$0.00	\$15,010.00	\$0.00	\$10,010.00	\$0.00
341001	Intereses, Descuentos, y otros Servicios Bancarios	\$30.00	\$0.00	\$90.00	\$0.00	\$60.00	\$0.00
351001	Conservación y mantenimiento menor de inmuebles	\$500,000.00	\$0.00	\$270,000.00	\$0.00	-\$230,000.00	\$0.00
352001	Mantenimiento de Mobiliario y Equipo de Administración	\$80,000.00	\$0.00	\$252,000.00	\$158,073.20	\$172,000.00	\$158,073.20
353001	Mantenimiento de bienes informáticos	\$0.00	\$0.00	\$2,100.00	\$2,088.00	\$2,100.00	\$2,088.00
355001	Mantenimiento de Vehículos	\$182,300.00	\$0.00	\$208,800.00	\$101,803.81	\$26,500.00	\$101,803.81
355002	Reparación Mayor de Vehículos	\$0.00	\$0.00	\$8,400.00	\$0.00	\$8,400.00	\$0.00
357001	Mantenimiento de Maquinaria y Equipo	\$93,600.00	\$0.00	\$55,000.00	\$2,900.00	-\$38,600.00	\$2,900.00
357002	Mantenimiento e Instalación de Equipos y Herramientas para Suministro de Agua	\$2,400.00	\$0.00	\$0.00	\$0.00	-\$2,400.00	\$0.00
358001	Servicio de Lavandería Limpieza y Fumigación	\$108,946.00	\$108,054.00	\$234,644.00	\$113,456.76	\$125,698.00	\$5,402.76
359001	Servicios de jardinería y fumigación	\$0.00	\$0.00	\$70,000.00	\$70,000.00	\$70,000.00	\$70,000.00
361001	Difusión de programas y actividades gubernamentales	\$1,800.00	\$2,345.40	\$7,800.00	\$13,612.80	\$6,000.00	\$11,267.40
361002	Impresiones y Publicaciones Oficiales	\$1,200.00	\$1,563.60	\$11,240.00	\$15,115.20	\$10,040.00	\$13,551.60
362001	Difusión por radio, televisión y otros medios de mensajes comerciales para promover la venta de bienes o servicios	\$0.00	\$0.00	\$270,750.00	\$0.00	\$270,750.00	\$0.00
371001	Pasajes aéreos	\$26,600.00	\$0.00	\$0.00	\$0.00	-\$26,600.00	\$0.00
371004	Pasajes aéreos nacionales para servidores públicos de mando en el desempeño de comisiones y funciones oficiales	\$39,900.00	\$0.00	\$0.00	\$0.00	-\$39,900.00	\$0.00
372001	Pasajes terrestres	\$29,249.60	\$92.00	\$16,033.00	\$3,086.80	-\$13,216.60	\$2,994.80
372004	Pasajes terrestres nacionales para servidores públicos de mando en el desempeño de comisiones y funciones oficiales	\$43,874.40	\$138.00	\$24,049.50	\$4,630.20	-\$19,824.90	\$4,492.20
375001	Viáticos en el país	\$75,935.00	\$522.80	\$55,342.00	\$110.40	-\$20,593.00	-\$412.40
375004	Viáticos nacionales para servidores públicos en el desempeño de comisiones y funciones oficiales	\$29,625.00	\$67.20	\$10,833.00	\$165.60	-\$18,792.00	\$98.40
379001	Otros servicios de traslado y hospedaje	\$3,600.00	\$0.00	\$3,600.00	\$0.00	\$0.00	\$0.00
382001	Gastos de orden social	\$0.00	\$0.00	\$0.00	\$0.00	\$0.00	\$0.00
383001	Congresos, Convenciones	\$1,500.00	\$0.00	\$1,500.00	\$0.00	\$0.00	\$0.00
385001	Gastos de representación	\$9,000.00	\$0.00	\$0.00	\$0.00	-\$9,000.00	\$0.00
392002	Pago de IVA y otros impuestos	\$94,825.80	\$3,639.62	\$29,022.00	\$22,741.52	-\$65,803.80	\$19,101.90
392006	Pago de derechos	\$63,217.20	\$2,426.41	\$28,748.00	\$18,777.19	-\$34,469.20	-\$16,350.78

Cuenta Pública 2021
Informe sobre la Situación Económica de las Finanzas Públicas
Informe Ejecutivo (Comparativos Situación Financiera y Ejercicio del Presupuesto de Egresos)



Artículo 10 PEEH

Instituto de Capacitación para el Trabajo del Estado de Hidalgo

398001	Impuesto sobre nóminas y otros que se deriven de una relación laboral	\$734,876.00	\$371,378.00	\$1,072,860.00	\$537,453.00	\$337,984.00	\$166,075.00
400000	TRANSFERENCIAS, ASIGNACIONES, SUBSIDIOS Y OTRAS AYUDAS	\$0.00	\$0.00	\$308,316.00	\$0.00	\$308,316.00	\$0.00
415001	Transferencias internas otorgadas a entidades paraestatales no empresariales y no financieras	\$0.00	\$0.00	\$308,316.00	\$0.00	\$308,316.00	\$0.00
500000	BIENES MUEBLES, INMUEBLES E INTANGIBLES	\$3,142,225.00	\$0.00	\$2,241,804.00	\$0.00	-\$900,421.00	\$0.00
511001	Muebles de oficina y estantería	\$200,000.00	\$0.00	\$0.00	\$0.00	-\$200,000.00	\$0.00
512001	Muebles, excepto de oficina y estantería	\$200,000.00	\$0.00	\$0.00	\$0.00	-\$200,000.00	\$0.00
515001	Bienes informáticos	\$1,642,225.00	\$0.00	\$150,000.00	\$0.00	-\$1,492,225.00	\$0.00
521001	Equipos y aparatos audiovisuales	\$0.00	\$0.00	\$0.00	\$0.00	\$0.00	\$0.00
523001	Cámaras fotográficas y de video	\$100,000.00	\$0.00	\$0.00	\$0.00	-\$100,000.00	\$0.00
529001	Equipo Educativo y Recreativo	\$0.00	\$0.00	\$1,200,000.00	\$0.00	\$1,200,000.00	\$0.00
562001	Maquinaria y equipo industrial	\$0.00	\$0.00	\$0.00	\$0.00	\$0.00	\$0.00

Cuenta Pública 2021
Informe sobre la Situación Económica de las Finanzas Públicas
Informe Ejecutivo (Comparativos Situación Financiera y Ejercicio del Presupuesto de Egresos)



Artículo 10 PEEH

Instituto de Capacitación para el Trabajo del Estado de Hidalgo



INSTITUTO DE CAPACITACIÓN PARA EL TRABAJO DEL ESTADO DE HIDALGO

Estado Analítico del Ejercicio del Presupuesto de Egresos por Capítulo y Concepto

Del 01 de Julio al 30 de Septiembre

Rep: rptEstadoAnaliticoPresupuestoEgresos		2020		2021			
		A	B	D	E	D-A	E-B
Ejercicio del Presupuesto		Egresos Modificado	Egresos Devengado	Egresos Modificado	Egresos Devengado	Diferencia Modificado	Diferencia Devengado
566001	Equipos de generación eléctrica, aparatos y accesorios eléctricos	\$0.00	\$0.00	\$50,000.00	\$0.00	\$50,000.00	\$0.00
567001	Herramientas y Máquinas-Herramientas	\$1,000,000.00	\$0.00	\$700,000.00	\$0.00	-\$300,000.00	\$0.00
569001	Otros equipos	\$0.00	\$0.00	\$91,804.00	\$0.00	\$91,804.00	\$0.00
591001	Software	\$0.00	\$0.00	\$0.00	\$0.00	\$0.00	\$0.00
597001	Licencias informáticas e intelectuales	\$0.00	\$0.00	\$0.00	\$0.00	\$0.00	\$0.00
TOT	Total	\$37,297,541.99	\$16,121,700.86	\$57,678,748.50	\$21,850,732.65	\$20,381,206.51	\$5,729,031.79

Elaboró

Whendy A López Cano
 Control Presupuestal de
 de la Dirección de Planeación

Revisó

Nicolás Reyes Pérez
 Director de Planeación

Autorizó

E. Aidée Skinfield Escamilla
 Directora General

Cuenta Pública 2021
Informe sobre la Situación Económica de las Finanzas Públicas
Informe Ejecutivo (Comparativos Situación Financiera y Ejercicio del Presupuesto de Egresos)



Artículo 10 PEEH

Instituto de Capacitación para el Trabajo del Estado de Hidalgo

En relación al Estado del Ejercicio del Presupuesto de Egresos por capítulo y concepto, respecto al presupuesto modificado del segundo trimestre 2021 contra el del 2020, es de un 65% por un monto de \$20, 381,206.51 y con relación al devengado del 2021 y 2020 es de un 74%, por un monto de \$5, 729. 031.79.

- Referente al capítulo 1000 Servicios Personales, la diferencia del presupuesto modificado es por un monto de \$21,022,904.51, respecto al devengado por \$4,998,426.72; la variación del devengado es debido a que la demanda de cursos se ha incrementado este año a pesar de la pandemia por el Virus SARS COV-2 (COVID-19), por lo que se buscaron nuevas estrategias para promocionar los cursos que ofrece el Instituto los cuales se imparten de manera virtual, esto atendiendo las acciones implementadas por el Gobierno del Estado de Hidalgo, para mitigar los riesgos de contagio.
- Respecto al capítulo 2000 Materiales y Suministros, la diferencia que se refleja con base al presupuesto modificado del ejercicio fiscal 2021 contra 2020 es por un monto de \$-780,559.50, debido a que se tenía mayor presupuesto asignado en el 2020 en las siguientes partidas: 211001 - Material de Oficina, 211002 – Gastos de oficina, 214001 – Bienes Informáticos, 216001 – Material de limpieza, 217001- Material didáctico, 241001 -Productos minerales no metálicos, 242001 - Cemento y productos de concreto, 243001 - Cal, yeso y productos de yeso, 246001 - Material Eléctrico, 246002 - Material Electrónico, 247001 - Artículos metálicos para la construcción, 28001 - Materiales complementarios, 249001- Otros materiales y artículos de construcción y reparación, 252001 - Plaguicidas, Abonos y Fertilizantes, 256001 - Fibras sintéticas, hules, plásticos y derivados, 261001 - Combustibles y Lubricantes vehículos y equipos terrestres, 291001 - Herramientas Menores, 292001 - Refacciones y accesorios menores de edificios, 293001 - Refacciones y accesorios menores de mobiliario y equipo de administración, educacional y recreativo y en la 299001- Refacciones y accesorios menores otros bienes muebles, con relación al presupuesto devengado, la diferencia es por un monto de \$393,994.14, esto derivado de la emergencia sanitaria y atendiendo las disposiciones de la Secretaría de la Función Pública, de aplicar las medidas de racionalidad y austeridad en

Cuenta Pública 2021
Informe sobre la Situación Económica de las Finanzas Públicas
Informe Ejecutivo (Comparativos Situación Financiera y Ejercicio del Presupuesto de Egresos)



Artículo 10 PEEH

Instituto de Capacitación para el Trabajo del Estado de Hidalgo

el ejercicio del gasto en cada una de las entidades, por lo que únicamente se llevaron a cabo las adquisiciones de materiales para el desarrollo de las actividades esenciales.

- Por lo que se refiere al capítulo 3000 Servicios Generales, hay una diferencia de \$730,966.50 en el presupuesto modificado del año 2021 contra el 2020 debido a que hubo un aumento en el precio de los siguientes servicios: 323001 - Arrendamiento de Equipo y Bienes Informáticos, 323002 - Arrendamiento de Equipo de Fotocopiado, 323002 - Servicios relacionados con certificación de procesos, 336003 - Impresiones de doctos oficiales, formas valoradas, certificados y títulos, 352001 - Mantenimiento de Mobiliario y Equipo de Administración, 358001 - Servicio de Lavandería Limpieza y Fumigación, 359001 - Servicios de jardinería y fumigación y en la 398001 - Impuesto sobre nóminas y otros que se deriven de una relación laboral , con relación al presupuesto devengado se refleja una diferencia de \$336,610.93, esto derivado de la emergencia sanitaria por el Virus SARS COV-2 (COVID-19) y en atención a las disposiciones de la Secretaría de la Función Pública, de aplicar las medidas de racionalidad y austeridad en el ejercicio del gasto en cada una de las entidades por lo que únicamente se realizaron los pagos de los servicios básicos.

Cuenta Pública 2021
Informe sobre la Situación Económica de las Finanzas Públicas
Informe Ejecutivo (Comparativos Situación Financiera y Ejercicio del Presupuesto de Egresos)



Artículo 10 PEEH

Instituto de Capacitación para el Trabajo del Estado de Hidalgo



INSTITUTO DE CAPACITACIÓN PARA EL TRABAJO DEL ESTADO DE HIDALGO

Estado Analítico del Ejercicio del Presupuesto de Egresos por Capítulo y Concepto

Del 01 de Octubre al 31 de Diciembre

Rep: rptEstadoAnalíticoPresupuestoEgresos		2020		2021		D-A	E-B
		A	B	D	E		
Ejercicio del Presupuesto		Egresos Modificado	Egresos Devengado	Egresos Modificado	Egresos Devengado	Diferencia Modificado	Diferencia Devengado
100000	SERVICIOS PERSONALES	\$89,803,555.88	\$26,355,114.75	\$63,499,189.50	\$37,979,230.82	-\$26,304,366.38	\$11,624,116.07
113001	Sueldos	\$12,564,978.28	\$9,399,299.93	\$10,944,909.00	\$7,893,769.06	-\$1,620,069.28	-\$1,505,530.87
121001	Honorarios Asimilados	\$56,622,296.60	\$3,649,102.42	\$31,905,467.00	\$20,229,423.60	-\$24,716,829.60	\$16,580,321.18
132001	Prima de Vacaciones y Dominical	\$1,064,119.07	\$956,110.57	\$1,641,792.00	\$774,337.67	\$577,672.93	-\$181,772.90
132002	Gratificación Anual	\$10,089,403.55	\$8,601,117.00	\$10,370,303.50	\$6,473,878.55	\$280,899.95	-\$2,127,238.45
134001	Compensaciones	\$323,372.53	\$367,090.68	\$400,239.20	\$168,164.95	\$76,866.67	-\$198,925.73
141001	Aportaciones al ISSSTE	\$1,448,453.32	\$956,174.12	\$1,217,429.50	\$773,505.85	-\$231,023.82	-\$182,668.27
141004	Aportaciones al Seguro de Cesantía en Edad Avanzada y Vejez	\$139,338.82	\$107,469.09	\$144,811.20	\$103,490.60	\$5,472.38	-\$3,978.49
141005	Aportaciones al seguro de cesantía en edad avanzada y vejez	\$209,008.23	\$161,203.62	\$212,716.80	\$153,315.23	\$3,708.57	-\$7,888.39
142001	Aportaciones a FOVISSSTE	\$597,780.67	\$465,896.12	\$564,882.00	\$391,459.94	-\$32,898.67	-\$74,436.18
143001	Aportaciones al S.A.R.	\$520,494.06	\$266,010.98	\$465,623.20	\$225,581.84	-\$54,870.86	-\$40,429.14
143002	Depósitos para el ahorro solidario	\$354,256.59	\$119,479.16	\$317,791.80	\$87,747.04	-\$36,464.79	-\$31,732.12
152001	Indemnizaciones	\$0.00	\$0.00	\$0.00	\$0.00	\$0.00	\$0.00
152002	Pago de liquidaciones	\$0.00	\$0.00	\$0.00	\$0.00	\$0.00	\$0.00
154002	Compensación Garantizada	\$5,947.20	\$5,520.38	\$181,602.60	\$6,541.57	\$175,655.40	\$1,021.19
154003	Asignaciones Adicionales al Sueldo	\$0.00	\$0.00	\$0.00	\$0.00	\$0.00	\$0.00
154004	Ayuda para Útiles Escolares	\$3,964.80	\$3,680.25	\$121,068.40	\$4,361.04	\$117,103.60	\$680.79
159001	Cuotas para el seguro de gastos médicos del personal	\$1,627,893.56	\$998,430.64	\$1,192,215.30	\$509,604.53	-\$435,678.26	-\$488,826.11
159002	Otras Prestaciones	\$761,889.85	\$298,529.79	\$419,573.00	\$184,049.35	-\$342,316.85	-\$114,480.44

Cuenta Pública 2021
Informe sobre la Situación Económica de las Finanzas Públicas
Informe Ejecutivo (Comparativos Situación Financiera y Ejercicio del Presupuesto de Egresos)



Artículo 10 PEEH

Instituto de Capacitación para el Trabajo del Estado de Hidalgo

161001	Provisiones sobre remuneraciones	\$379,360.00	\$0.00	\$3,398,765.00	\$0.00	\$3,019,405.00	\$0.00
171001	Estímulos	\$3,090,998.75	\$0.00	\$0.00	\$0.00	-\$3,090,998.75	\$0.00
200000	MATERIALES Y SUMINISTROS	\$1,569,394.23	\$127,453.97	\$1,442,742.50	\$257,143.84	-\$126,651.73	\$129,689.87
211001	Material de Oficina	\$39,205.20	\$23,220.72	\$47,393.00	\$1,715.46	\$8,187.80	-\$21,505.26
211002	Gastos de Oficina	\$16,738.80	\$549.20	\$24,262.00	\$1,143.64	\$7,523.20	\$594.44
212001	Materiales y Útiles de Impresión	\$0.00	\$0.00	\$530.00	\$0.00	\$530.00	\$0.00
214001	Material para Bienes Informáticos	\$4,926.00	\$2,025.88	\$7,380.00	\$0.00	\$2,454.00	-\$2,025.88
214002	Materiales de Grabación	\$3,284.00	\$197.39	\$4,800.00	\$0.00	\$1,516.00	-\$197.39
216001	Material de Limpieza	\$0.00	\$0.00	\$1,625.00	\$1,370.28	\$1,625.00	\$1,370.28
217001	Material Didáctico	\$127,671.60	\$0.00	\$115,325.00	\$0.00	-\$12,346.60	\$0.00
218002	Identificadores e Iconos de señalización	\$0.00	\$0.00	\$0.00	\$0.00	\$0.00	\$0.00
221001	Alimentación de Personas	\$3,720.00	\$320.00	\$7,180.00	\$647.88	\$3,460.00	\$327.88
221004	Productos alimenticios para el personal en las instalaciones de las dependencias y entidades	\$5,580.00	\$480.00	\$10,770.00	\$971.81	\$5,190.00	\$491.81
223001	Utensilios para el Servicio de Alimentación	\$0.00	\$0.00	\$2,500.00	\$0.00	\$2,500.00	\$0.00
233001	Productos de papel, cartón e impresos adquiridos como materia prima	\$0.00	\$0.00	\$0.00	\$0.00	\$0.00	\$0.00
241001	Productos minerales no metálicos	\$6,000.00	\$0.00	\$8,000.00	\$0.00	\$2,000.00	\$0.00
242001	Cemento y productos de concreto	\$11,000.00	\$0.00	\$13,000.00	\$0.00	\$2,000.00	\$0.00
243001	Cal, yeso y productos de yeso	\$11,000.00	\$0.00	\$13,000.00	\$0.00	\$2,000.00	\$0.00
244001	Madera y productos de madera	\$18,000.00	\$0.00	\$24,400.00	\$0.00	\$6,400.00	\$0.00
245001	Vidrio y productos de vidrio	\$12,000.00	\$0.00	\$18,000.00	\$0.00	\$6,000.00	\$0.00
246001	Material Eléctrico	\$104,200.00	\$2,818.80	\$146,962.50	\$9,016.12	\$42,762.50	\$6,197.32
246002	Material Electrónico	\$4,800.00	\$0.00	\$8,800.00	\$234.00	\$4,000.00	\$234.00
247001	Artículos metálicos para la construcción	\$41,000.00	\$0.00	\$45,120.00	\$477.92	\$4,120.00	\$477.92
248001	Materiales complementarios	\$15,000.00	\$0.00	\$22,000.00	\$0.00	\$7,000.00	\$0.00
249001	Otros materiales y artículos de construcción y reparación	\$82,797.50	\$0.00	\$53,970.00	\$12,070.16	-\$28,827.50	\$12,070.16
251001	Sustancias Químicas	\$2,000.00	\$0.00	\$2,000.00	\$0.00	\$0.00	\$0.00
252001	Plaguicidas, Abonos y Fertilizantes	\$8,000.00	\$0.00	\$1,982.50	\$0.00	-\$6,017.50	\$0.00
253001	Medicinas y Productos Farmacéuticos	\$6,100.00	\$0.00	\$7,347.50	\$0.00	\$1,247.50	\$0.00
256001	Fibras sintéticas, hules, plásticos y derivados	\$17,000.00	\$3,200.00	\$11,500.00	\$5,423.18	-\$5,500.00	\$2,223.18
259001	Otros productos químicos	\$1,000.00	\$0.00	\$1,000.00	\$0.00	\$0.00	\$0.00

Cuenta Pública 2021
Informe sobre la Situación Económica de las Finanzas Públicas
Informe Ejecutivo (Comparativos Situación Financiera y Ejercicio del Presupuesto de Egresos)



Artículo 10 PEEH

Instituto de Capacitación para el Trabajo del Estado de Hidalgo

261001	Combustibles y Lubricantes vehículos y equipos terrestres	\$185,286.80	\$37,067.20	\$159,635.00	\$44,859.90	-\$25,651.80	\$7,792.70
261004	Combustibles, lubricantes y aditivos para vehículos terrestres, aéreos, marítimos, lacustres y fluviales asignados	\$277,930.20	\$55,600.80	\$239,452.50	\$67,289.85	-\$38,477.70	\$11,689.05
271001	Vestuario, Uniformes	\$0.00	\$0.00	\$0.00	\$0.00	\$0.00	\$0.00
272001	Prendas de Protección	\$26,486.50	\$0.00	\$36,020.00	\$2,439.00	\$9,533.50	\$2,439.00
274001	Productos textiles	\$14,000.00	\$0.00	\$16,000.00	\$0.00	\$2,000.00	\$0.00
291001	Herramientas Menores	\$101,714.63	\$0.00	\$80,755.00	\$7,617.89	-\$20,959.63	\$7,617.89
292001	Refacciones y accesorios menores de edificios	\$33,000.00	\$428.98	\$39,100.00	\$7,731.04	\$6,100.00	\$7,302.06
293001	Refacciones y accesorios menores de mobiliario y equipo de administración, educacional y recreativo	\$12,000.00	\$0.00	\$10,000.00	\$0.00	-\$2,000.00	\$0.00
294001	Refacciones y accesorios menores de equipo de cómputo y tecnologías de la información	\$25,000.00	\$0.00	\$20,000.00	\$13,323.16	-\$5,000.00	\$13,323.16
298001	Refacciones y accesorios menores de maquinaria y otros equipos	\$210,000.00	\$0.00	\$130,000.00	\$68,655.97	-\$80,000.00	\$68,655.97

Cuenta Pública 2021
Informe sobre la Situación Económica de las Finanzas Públicas
Informe Ejecutivo (Comparativos Situación Financiera y Ejercicio del Presupuesto de Egresos)



Artículo 10 PEEH

Instituto de Capacitación para el Trabajo del Estado de Hidalgo

329003	Otros Arrendamientos	\$0.00	\$0.00	\$0.00	\$0.00	\$0.00	\$0.00
331001	Servicios legales	\$76,800.00	\$84,216.00	\$96,000.00	\$86,734.80	\$19,200.00	\$2,518.80
331002	Servicios de contabilidad, auditoría y servicios relacionados	\$51,200.00	\$56,144.00	\$64,000.00	\$57,823.20	\$12,800.00	\$1,679.20
333001	Servicios de informática	\$10,000.00	\$3,364.00	\$9,000.00	\$8,364.00	-\$1,000.00	\$5,000.00
333003	Servicios relacionados con certificación de procesos	\$0.00	\$0.00	\$0.00	\$0.00	\$0.00	\$0.00
334001	Capacitación	\$81,905.00	\$58,500.00	\$146,900.00	\$103,016.98	\$64,995.00	\$44,516.98
335001	Servicios de investigación científica y desarrollo	\$7,000.00	\$0.00	\$8,000.00	\$0.00	\$1,000.00	\$0.00
336001	Servicios de apoyo administrativo, fotocopiado e impresión	\$622.80	\$0.00	\$240.00	\$0.00	-\$382.80	\$0.00
336002	Formas valoradas	\$90,934.60	\$89,999.34	\$83,562.00	\$0.00	-\$7,372.60	-\$89,999.34
336003	Impresiones de documentos oficiales para la prestación de servicios públicos, identificación, formatos administrativos y fiscales, formas valoradas, certificados y títulos	\$135,000.60	\$134,999.02	\$124,803.00	\$0.00	-\$10,197.60	-\$134,999.02
338001	Servicios de Vigilancia	\$445,594.00	\$437,984.16	\$452,180.00	\$451,797.24	\$6,586.00	\$13,813.08
339001	Estudios e Investigaciones	\$5,000.00	\$0.00	\$0.00	\$0.00	-\$5,000.00	\$0.00
341001	Intereses, Descuentos, y otros Servicios Bancarios	\$30.00	\$0.00	\$90.00	\$0.00	\$60.00	\$0.00
344001	Seguros de responsabilidad patrimonial y fianzas	\$40,000.00	\$31,386.70	\$40,000.00	\$25,859.88	\$0.00	-\$5,526.82
347001	Fletes y Maniobras	\$0.00	\$0.00	\$12,900.00	\$12,760.00	\$12,900.00	\$12,760.00
351001	Conservación y mantenimiento menor de inmuebles	\$485,690.00	\$0.00	\$1,800.00	\$0.00	-\$483,890.00	\$0.00
352001	Mantenimiento de Mobiliario y Equipo de Administración	\$0.00	\$0.00	\$5,000.00	\$0.00	\$5,000.00	\$0.00
353001	Mantenimiento de bienes informáticos	\$0.00	\$0.00	\$0.00	\$0.00	\$0.00	\$0.00
355001	Mantenimiento de Vehículos	\$139,950.00	\$0.00	\$119,200.00	\$70,241.47	-\$20,750.00	\$70,241.47
355002	Reparación Mayor de Vehículos	\$8,000.00	\$0.00	\$11,200.00	\$3,180.26	\$3,200.00	\$3,180.26
357001	Mantenimiento de Maquinaria y Equipo	\$37,100.00	\$0.00	\$165,000.00	\$132,332.80	\$127,900.00	\$132,332.80

Cuenta Pública 2021
Informe sobre la Situación Económica de las Finanzas Públicas
Informe Ejecutivo (Comparativos Situación Financiera y Ejercicio del Presupuesto de Egresos)



Artículo 10 PEEH

Instituto de Capacitación para el Trabajo del Estado de Hidalgo

358001	Servicio de Lavandería Limpieza y Fumigación	\$134,297.50	\$108,054.00	\$135,230.00	\$113,456.76	\$932.50	\$5,402.76
359001	Servicios de jardinería y fumigación	\$138,000.00	\$16,356.00	\$80,000.00	\$70,000.00	-\$58,000.00	\$53,644.00
361001	Difusión de programas y actividades gubernamentales	\$1,800.00	\$781.80	\$9,720.00	\$9,678.60	\$7,920.00	\$8,896.80
361002	Impresiones y Publicaciones Oficiales	\$1,200.00	\$521.20	\$6,480.00	\$6,452.40	\$5,280.00	\$5,931.20
362001	Difusión por radio, televisión y otros medios de mensajes comerciales para promover la venta de bienes o servicios	\$50,000.00	\$0.00	\$120,370.00	\$0.00	\$70,370.00	\$0.00
371001	Pasajes aéreos	\$6,800.00	\$0.00	\$0.00	\$0.00	-\$6,800.00	\$0.00
371004	Pasajes aéreos nacionales para servidores públicos de mando en el desempeño de comisiones y funciones oficiales	\$10,200.00	\$0.00	\$0.00	\$0.00	-\$10,200.00	\$0.00
372001	Pasajes terrestres	\$27,572.80	\$1,891.20	\$18,720.00	\$2,110.20	-\$8,852.80	\$219.00
372004	Pasajes terrestres nacionales para servidores públicos de mando en el desempeño de comisiones y funciones oficiales	\$41,059.20	\$2,836.80	\$28,080.00	\$3,165.30	-\$12,979.20	\$328.50
375001	Viáticos en el país	\$59,434.00	\$1,066.06	\$38,862.00	\$930.60	-\$20,572.00	-\$135.46

Cuenta Pública 2021
Informe sobre la Situación Económica de las Finanzas Públicas
Informe Ejecutivo (Comparativos Situación Financiera y Ejercicio del Presupuesto de Egresos)



Artículo 10 PEEH

Instituto de Capacitación para el Trabajo del Estado de Hidalgo

523001	Cámaras fotográficas y de video	\$0.00	\$0.00	\$0.00	\$0.00	\$0.00	\$0.00
529001	Equipo Educativo y Recreativo	\$0.00	\$0.00	\$0.00	\$0.00	\$0.00	\$0.00
562001	Maquinaria y equipo industrial	\$0.00	\$0.00	\$0.00	\$0.00	\$0.00	\$0.00
566001	Equipos de generación eléctrica, aparatos y accesorios eléctricos	\$0.00	\$0.00	\$0.00	\$0.00	\$0.00	\$0.00
567001	Herramientas y Máquinas-Herramientas	\$0.00	\$0.00	\$554,810.33	\$0.00	\$554,810.33	\$0.00
591001	Software	\$0.00	\$0.00	\$0.00	\$0.00	\$0.00	\$0.00
597001	Licencias informáticas e intelectuales	\$0.00	\$0.00	\$0.00	\$0.00	\$0.00	\$0.00
Total		\$96,490,948.11	\$28,738,719.34	\$70,539,048.33	\$41,034,530.14	-\$25,951,899.78	\$12,295,810.80

Elaboró

Whendy A. López Cano
 Control Presupuestal de la
 Dirección de Planeación

Revisó

Nicolás Reyes Pérez
 Director de Planeación

Autorizó

Aidée Skinfield Escamilla
 Directora General

Cuenta Pública 2021
Informe sobre la Situación Económica de las Finanzas Públicas
Informe Ejecutivo (Comparativos Situación Financiera y Ejercicio del Presupuesto de Egresos)



Artículo 10 PEEH

Instituto de Capacitación para el Trabajo del Estado de Hidalgo

En relación al Estado del Ejercicio del Presupuesto de Egresos por capítulo y concepto, respecto al presupuesto modificado del cuarto trimestre 2021 contra el del 2020, es de un 137% por un monto de \$-25, 951,899.78 y con relación al devengado del 2021 y 2020 es de un 70%, por un monto de \$12,295. 810.80.

- Referente al capítulo 1000 Servicios Personales, la diferencia del presupuesto modificado es por un monto de \$-26,304,366.38, respecto al devengado por \$11,624,116.07; la variación del devengado es debido a que la demanda de cursos se incrementó este año a pesar de la pandemia por el Virus SARS COV-2 (COVID-19), los cuales se imparten de manera virtual, atendiendo las acciones implementadas por el Gobierno del Estado de Hidalgo, para mitigar los riesgos de contagio.
- Respecto al capítulo 2000 Materiales y Suministros, la diferencia que se refleja con base al presupuesto modificado del ejercicio fiscal 2021 contra 2020 es por un monto de \$-126,651.73, debido a que se tenía mayor presupuesto asignado en el 2020 en las siguientes partidas: 249001 - Otros materiales y artículos de construcción y reparación, 256001 - Fibras sintéticas, hules, plásticos y derivados, 261001 - Combustibles y Lubricantes, vehículos y equipos terrestres, 291001 - Herramientas Menores, 292001 - Refacciones y accesorios menores de edificios, 294001 - Refacciones y accesorios menores de equipo de cómputo y tecnologías de la información, 298001 - Refacciones y accesorios menores de maquinaria y otros equipos y en la 299001- Refacciones y accesorios menores otros bienes muebles; con relación al presupuesto devengado, la diferencia es por un monto de \$129, 689.87.

Cuenta Pública 2021
Informe sobre la Situación Económica de las Finanzas Públicas
Informe Ejecutivo (Comparativos Situación Financiera y Ejercicio del Presupuesto de Egresos)



Artículo 10 PEEH

Instituto de Capacitación para el Trabajo del Estado de Hidalgo

- Por lo que se refiere al capítulo 3000 Servicios Generales, hay una diferencia de \$-75,692.00 en el presupuesto modificado del año 2021 contra el 2020 debido a que se tenía mayor presupuesto asignado en el 2020 en las siguientes partidas: 311001 - Servicio de Energía Eléctrica, 313001 - Servicio de Agua, 314001 - Servicio Telefónico Tradicional, 323001 - Arrendamiento de Equipo y Bienes Informáticos, 323002 - Arrendamiento de Equipo de Fotocopiado, 333001 - Servicios de informática, 355001 - Mantenimiento de Vehículos, 359001 - Servicios de jardinería y fumigación, 372001 - Pasajes terrestres, 375001 - Viáticos en el país, 392002 - Pago de IVA y otros impuestos y en la 392006 - Pago de derechos; con relación al presupuesto devengado se refleja una diferencia de \$542,004.86 debido al aumento del pago del impuesto sobre nóminas y otros que se deriven de una relación laboral.

Autorizó

Lic. Eugenia Aidée Skinfield Escamilla
Directora General

Elaboró

Lic. Justina Salinas Jiménez
Directora de Finanzas y Administración

FIRMA ELECTRONICA AVANZADA

Elaboró

SAJJ580418F19
ZoT/ArvlopHN52honLorsib4xeVQke1Go4KTffctXVcpwBnF9Kw89SsJr32dYAVOJV5q5V+h2+dFF1LY8rFdyDwlVbFMsfVtcmidyjbrg5eHqpA9S7HDixK
O9nziWBXtFH3XctfQlyoH6C9ZzUwNjvYV/BbOyldxQk2v9io1kaNt21hGtbZyoUvvi5PVE5fB3GBinf0v6K4VXoYMv4KllapfKppbhqEQO1891FsH4jjx
3owlUJgaWVu/+nsET95aPbYuR5kGmfUyM8gt91clrzv2u01Jz8zj8me90NTQ7Zj8GNYyM+L2fgMqcra3x76ypy7gHlpkaHZ6iUs7QHsjQ==
09/03/2022 06:39:32 p. m.

Autorizó

SIEE680304DZ5
IvNO7+SWII5MTxXycbdZaJm0VZ0rZIKm3aSeIY6WTXUxmEDPXLD06DOMd930Sk/rSM7yo+GYoVaS8bWaxdAsky2kWoieXABJWdHO2nbyJvqTmWIX1FVlzGqf
kHU85HIRrndzfQQZ+fH36zHjtS+TsHTGLR2SyAEIhi/sof62YN8249oSSa7MIZ/L0WXXI8w6CSO5EckKGun842YcEIMEJf5z14nu5JTqKtKYGMnFDiR/K
duiA44L0nX+5G9PXn14Gdj1is9sj0Ez1MvJET+MFoS0zlpBf05SOEkNkSxKgsOPZO/9XR23btEvoBsa7iy2RG3O1d/fGwPiq28AV8ZT7g==
09/03/2022 06:47:50 p. m.